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ОТ РЕДАКТОРА

Когато стана ясно, че Доналд Тръмп ще спе-
чели изборите за президент, той обяви, че е 
получил „безпрецедентен и мощен мандат“. 
Близо месец след изборите все още нямаме 
финален резултат – причината е, че има мно-
го места където разликите са под половин 
процент и се налага повторно преброяване. 
За привържениците на конспирациите – вина-
ги е било така и така ще продължи да бъде. 
За тези, които следят политиката от тяхното 
превъзбуждане по Тръмп обаче, специфики-
те на американската избирателна система, са 
новост. Не можем да отречем, че изглеждат 
странно и понякога нелогично на европейски-
те ни привички. 

Да се върнем на мандата – Тръмп визира, че 
победата му е била толкова голяма, че избира-
телите са му гласували доверие да направи ра-
дикални промени в американската политиче-
ска, социална и обществена система. Цифрите 
обаче показват друго.

Без все още да имаме финални резултати от 
преброяването е ясно, че повече хора са гласу-
вали срещу Доналд Тръмп отколкото за него. 
Към този момент той събира 49,9% от всички 
гласове, което означава, че мнозинството изби-
ратели са предпочели друг кандидат. Разлика-
та му с Камала Харис пада под 2,3 милиона от 
общо около 150 милиона подадени гласа. Това 
е значително подобрение за Тръмп от 2016 г. 
когато получи по-малко от 46% от гласовете и 
от 2020 г. – около 47%.  Всъщност през 2016 
г. Хилари Клинтън получи около 2,9 милиона 
повече гласове от Тръмп, но загуби изборите 
заради системата на електоралния колеж в 
САЩ, която избира президенти.

Там победата на Тръмп също не е нито без-
прецедентна, нито мощна. Тръмп получава 
312 електорални гласа – с 8 повече от победа-
та му през 2016 г. Но в исторически контекст 
– победата му се нарежда на 44-о място за по-
следните 60 избори. 

Но Тръмп подобрява резултата си на много 
места – с почти всички демографски групи, в 
големите и малките градове, селските райо-
ни. Той подобрява резултата си от предишни-
те избори и в типичните демократични щати 
като Ню Йорк и Илинойс. Това обаче не е дос-
татъчно да обяви, че избирателите са му дали 
мандат. Всъщност данните показват, че по-до-
брото представяне на Тръмп на много места се 
дължи не на придобити нови избиратели, а на 
загубени такива за демократите.

„Ако някога е имало мандат, не е това“, ка-
зма Ханс Ноел, доцент по държавно устрой-

ство в Джорджтаунския университет. През по-
следните 75 години само трима президенти 
– Джон Ф. Кенеди през 1960 г., Ричард Никсън 
през 1968 г. и Джордж У. Буш през 2000 г. – 
са имали по-малка преднина от тази на Тръмп.

В Конгреса нещата не изглеждат много по-
добре за републиканците. Те ще имат предни-
на от 53 на 47 гласа в Сената. Там законите се 
приемат в повечето случаи от 60 гласа. В Ка-
марата те имат мнозинство от 220 на 215. За-
ради някои назначения на Тръмп в новата му 
администрация в първите 100 дни от неговото 
управление тяхното мнозинство ще е вероятно 
само от 1 глас. 

Това, което знаем от изборите е, че избира-
телите смятат, че страната е на грешен път. 
Късно взелите решение за кого да гласуват 
не харесваха високите цени, чувстваха се при-
тиснати и искаха нещо различно. Но е нелепо 
изборният резултат да се чете  като мандат за 
абсолютната лавина от лудости, която Тръмп 
и републиканците планират за втория му ман-
дат в Белия дом. 

От плана за използване на военните за на-
силствена депортация на милиони мигранти 
от страната - и евентуално арестуване на хора 
в демократичните щати, които не се съобра-
зяват с безскрупулният им план депортации; 
идеята за премахване на американско граж-
данство по рождение, което е записано в 14-та 
поправка; за използване и злоупотреба с Ми-
нистерството на правосъдието като инстру-
мент за възмездие срещу предполагаемите 
политически врагове на Тръмп; за използване 
на Федералния комисия по комуникациите за 
натиск върху медиите, които са критични към 
Тръмп; заплаха за здравето и благополучие-
то на транс хора и жени; и за повишаване на 
цените на почти всичко с мита върху стоките, 
които хората купуват всеки ден. Всичките тези 
политики са извън това, което мнозинството 
хора в тази страна искат. И всъщност когато 
говорите с избирателите на Тръмп те не вяр-
ват, че той ще направи тези неща. Често ги чу-
ваме да казват – „Той само така си говори“. Но 
от номинациите му за хора в неговия кабинет, 
до назначенията на авторите на скандалния 
„Проект 2025“ става ясно, че той възнамерява 
да прави точно това, което говори. А идеята, че 
народът му е дал мандат за това е по-налудни-
чава от самия него.

Хубав уикенд,
Ясен

yasen@bgvoice.com

Илюзорният мандат на 
Тръмп за радикални промени

https://www.facebook.com/milanabash78
https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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През януари, когато администрацията на 
Тръмп официално встъпи в длъжност, Капи-
толиq ще има нов облик.

Мнозина от близкото обкръжение на До-
налд Тръмп изглежда са минали под ножа на 
пластичните хирурзи, създавайки това, което 
сега се нарича лице „Мар-а-Лаго“.

Пластичните хирурзи заявиха пред 
DailyMail.com, че това придава на Тръмпленд 
почти „пластмасов“ вид на „истински съпру-
ги“, което се определя от обилната употреба 
на ботокс, бронзовия загар в Маями

подпухналите устни и
копринено гладката кожа
Някои предполагат, че промяната във 

външния вид на най-близките помощници на 
Тръмп може да се дължи на желанието да се 
харесат на новоизбрания президент, който е 
обвиняван, че има предпочитания към при-
влекателни подчинени. 

Д-р Антъни Юн, пластичен хирург от Ми-
чиган, заяви: „Това е нещо, което може да се 
види при звездите от „Истинските съпруги“ 
- комбинация от ботокс и филъри... които са 
леко до умерено пресилени.

„Те не изглеждат непременно променени, 
но също така не изглеждат както преди. Оп-
ределено има пластична интервенция, може 
би като на Кардашиян.

Той каза, че звездите на MAGA като Лара 
Тръмп, която е омъжена за третото дете на 
Тръмп - Ерик, са претърпели най-големите 
трансформации на лицето.

Сред другите са Мат Гаетц, който беше но-
миниран за главен прокурор в продължение 
на девет дни, преди да се оттегли в немилост, 
и Кимбърли Гилфойл, която от 2020 г. е сго-
дена за най-голямото дете на Тръмп - Доналд 
Тръмп-младши.

Съществуват и спекулации, че Лара Тръмп 
е получила 

филъри в бузите и устните
си и операция на носа
или ринопластика
За 52-годишната Кристи Ноем, конгресмен 

от Републиканската партия от Южна Дакота, 
която е номинирана за министър на вътреш-
ната сигурност, се съобщава, че си е оправила 
зъбите през март преди да се кандидатира за 
висш пост в кабинета на Тръмп.

Става дума за това, че тя е привлекател-
на за една аудитория - каза тогава републи-
канският стратег Рон Бонжан пред „Ню Йорк 
Таймс“.

„Цялото това нещо със зъбите почти из-
глежда така, сякаш е направено, за да го види 

Тръмп. Тя му показва, че седи добре пред ка-
мерата, че има онази звездна сила, която той 
иска да е с него на сцената, и същевременно 
се вписва в режима на жените във вселената 
на Тръмп.

Д-р Юн обаче предполага, че промяната във 
външния вид на комплекта MAGA е част от 
по-широка тенденция.

„Визитната картичка на заможния човек 
някога бяха скъпите чанти, с които се показ-
ваше“, казва той, „но сега това почти се е пре-
върнало в скъпо лице - виждаме го и при по-

младите хора“.
Според „Атлантик“ Тръмп не е фен на плас-

тичната хирургия и 

често намира процедурите
за ужасяващи
Те съобщават: „Тръмп, който по принцип се 

ужасява от пластичната хирургия, е бил от-
вратен, когато е научил за очевидната степен 
на промяна на лицето на Лумър“.

Мат Гаетц, който при появата си на Нацио-
налния конгрес на Републиканската партия 

в сряда предизвика възхищение заради пре-
калено извитите си вежди. Той е на снимката 
вляво през 2018 г.

Кимбърли Гилфойл се сблъска със спеку-
лациите, че си е направила пластична опера-
ция, съвсем наскоро, след като се появи на Ре-
публиканската национална конвенция

Изглежда, че ефектът обхваща и мъжете 
в Тръмпленд, като 42-годишният Мат Гаетц - 
бивш кандидат за главен прокурор - предпо-
лага, че е имал ботокс в челото си.

Той се появи с извити вежди и без бръчки 

Лице тип „Мар-а-Лаго“: 
Тунингованата армия 
чиновници на Тръмп

САЩ
Повечето от 
приближените на 
бъдещия президент са 
с пластични операции

Мат Гаетц

Кристи Ноем

Лара Тръмп
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на Националната конвенция на Републикан-
ската партия през юли, за което пластичните 
хирурзи побързаха да кажат, че се дължи на 
твърде много ботокс.

Мат явно е от хората, които получават твър-
де много ботокс - каза д-р Кори Маас, пласти-
чен хирург в Сан Франциско. Ако не можеш да 
вдигнеш веждите си дори малко, изглеждаш 
странно и безизразно.

„В някои отношения това е по-лошо при мъ-
жете, защото може да се стигне до момент, в 
който веждите да паднат под ръба на очите - 
което може да ви накара да изглеждате зле, 
честно казано“.

Пластичните хирурзи заявиха, че 42-го-
дишната Лара Тръмп вероятно си е сложила 
ботокс в челото, както и пълнител в устните 
и бузите, които 

с времето са станали по
пухкави

Те също така отбелязаха, че кожата й е мно-
го по-гладка, което предполага използването 
на лазери, и че сега е придобила по-бронзов 
оттенък.

А за 55-годишната Кимбърли Гилфойл д-р 
Джоел Копелман - пластичен хирург в Ню 
Йорк - каза, че вероятно е приемала твърде 
много ботокс, което е причинило асиметрия 
на лицето й.

Кристи Ноем, която сега е номинирана да 
оглави Министерството на вътрешната сигур-
ност, е на снимката горе през 2011 г. и отново 
през ноември тази година

Бившата председателка на Републиканска-
та партия Рона Макданиъл, която се сблъска с 
обвинения, че е получавала пълнители. Тя все 
още не се е явила на Националния конгрес на 
Републиканската партия

Прекомерната употреба или неправилното 
поставяне на ботокс може да отслаби непра-
вилните мускули, което да доведе до тези ре-
зултати - птоза на веждите (спадане) и евен-
туално известна асиметрия около устата й 
каза той.

„Освен това, въпреки че пълнителите могат 
да създадат обем и повдигане, прекомерната 
им употреба може да доведе до препълнен 
или подпухнал вид.

Той добави: „Изглежда, че бузите и устните 
й са значително уголемени, като е възможно 
да се премине границата на „прекалено мно-
гото“, което може да направи резултатите по-
малко естествени.

Говори се, че дъщерята на Тръмп - Иванка, 
също си е направила пластична операция.

САЩ

Your Business Deserves More

1 % 
3 % 
5 % 

on balances $10,000 - $50,000
on balances $50,000 
on ICS Sweep balances above $250,000 1

•
•
•

More Interest.

 Visit BankFinancial.com
 or call us at 1.833.894.6999

Get more with our Integrated Business Checking*

More Protection.
Full FDIC coverage for balances above $250,000 with automatic 
sweeps into our Insured Cash Sweep (ICS) Account.1

*Annual Percentage Yield (APY) is tiered and earned on all balances at or below each respective tier. An APY of 0% will be applied 
to balances below $10,000. The APY is accurate as of 10/24/24 and is subject to change. Minimum balance to open is $500. 1. 
Requires a Cash Manager sweep to the Integrated Business Checking ICS Sweep account. 5.00% APY tier applies only for ICS sweep 
balances from $250,000 and $3 Million; a 3.00% APY will apply for balances above $3 Million. Balances above $250,000 require ICS 
Account to access full FDIC coverage.

Сн.: ЕРА/БГНЕС

Кимбърли Гилфойл

Иванка Тръмп
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Новоизбраният президент Доналд Тръмп 
обяви назначаването на свекъра на дъще-
ря си Иванка, Чарлз Кушнер, за посланик на 
САЩ във Франция. Джак Кушнер е баща на 
съпруга на Иванка - Джаред Кушнер. Тръмп 
нарече Кушнер „блестящ бизнес лидер“ в 
сферата на недвижимите имоти.

Чарлз Кушнер сбъдва мечтата си. Преди четири 
години строителният предприемач получи спор-
но помилване от тъста на сина си Джаред, Доналд 
Тръмп. Четири години по-късно семейната му ком-
пания за недвижими имоти струва повече от тази 
на Тръмп, а нетното състояние на семейството му, 
според скорошен анализ на Forbes, е 

нараснало до 7,1 млрд.
долара
почти четири пъти повече, отколкото беше, 

когато Тръмп беше избран за президент. И 
сега, след като Тръмп е преизбран, той изпра-
ща възрастния Кушнер в Париж и му дава 
безплатно място за престой.

В събота Тръмп обяви, че номинира бащата 
на съпруга на дъщеря си за следващ посла-
ник на САЩ във Франция.

Това е доста интересен обрат за човек, кой-

то някога е излежал 14 месеца във федера-
лен затвор в Алабама, след като през 2004 
г. се е признал за виновен по 16 обвинения в 
извършване на незаконни вноски за предиз-
борна кампания, укриване на данъци и мани-
пулиране на свидетели. Кушнер признава за 
схема за отмъщение и сплашване, в която е 
наел секс работничка, за да съблазни зет му 
- който е станал държавен свидетел срещу 
него. Кушнер ги е заснел да правят секс в мо-
телска стая в Ню Джърси, а след това е 

изпратил видеото на
сестра си
съпругата на мъжа, за да я притисне да не 

свидетелства. Бившият американски проку-

рор Крис Кристи нарече това „едно от най-от-
вратителните, отвратителни престъпления“, 
които някога е разследвала.

Тръмп не спомена нищо от това в своето из-
явление. Вместо това той наблегна на това, че 
Кушнър „е невероятен бизнес лидер, филан-
троп и търговец, който ще бъде силен защит-
ник, представляващ нашата страна и нейните 
интереси“. Тръмп също така не спомена, че през 
2023 г. Кушнър е дарил 1 млн. долара на кампа-
нията на Тръмп „Make America Great Again Inc“.

Не е ясно дали Тръмп ще номинира някой 
от другите си помилвани за посланици. Може 
ли Пол Манафорт да представлява интереси-
те на САЩ в Украйна? Може ли Майкъл Флин 
да иска да се върне в Москва? Дали Роджър 
Стоун ще може да покаже татуировката си 
от Никсън на плажовете в Южна Италия? Ще 
трябва да изчакаме и да видим.

САЩ

“Едно от най-отвратителните
престъпления”: Тръмп иска осъден
роднина за посланик във Франция
Като президент Тръмп 
помилва бащата на 
зет си след присъда 
за изнудване със секс 
запис на сестра си

Президентът на САЩ Джо Байдън помил-
ва сина си Хънтър Байдън. По-рано той беше 
осъден по няколко обвинения и очакваше 
съдът да произнесе присъдата му.

Решението на президента идва, след като 
в продължение на месеци той отричаше, че 
ще помилва сина си с извънредните правомо-
щия, с които разполага.

Избраният за президент преди месец До-
налд Тръмп разкритикува решението на Бай-
дън и го нарече „злоупотреба“. Членове на 
Републиканската партия нарекоха настоящ-
ия президент „лъжец“.

Решението на Байдън го превърна в пър-
вия американски президент, който помилва 
сина си. Преди него обаче и други президен-
ти, включително и Доналд Тръмп, са помил-
вали свои роднини. Други президенти пък са 
помилвали свои предшественици или члено-
ве на кабинета си.

Хънтър Байдън, наркотиците и 
присъдите му
Хънтър Байдън е вторият син и едно от 

четирите деца на американския президент. 
Още от тийнеджърските си години той има 
проблем с алкохола, а по-късно и с наркоти-
ците.

През годините многократно се е 
лекувал от зависимостите си в 
специализирани клиники.
През 2014 г. е изхвърлен от службата си 

във флота на САЩ, след като в негова кръвна 
проба са открити следи от наркотици.

През 2020 г. срещу него започва разслед-
ване във връзка с фалшифициране на данни 
в данъчната му декларация и други финансо-
ви престъпления. През септември Хънтър се 
призна за виновен по общо девет обвинения, 
свързани с данъчните му престъпления. Той 
беше изправен пред потенциална присъда от 
общо 17 години затвор, която трябваше да 
бъде произнесена на 16 декември.

Хънтър Байдън беше осъден също за не-
законно притежание на оръжие, както и за 

това, че е прикрил употреба на наркотици, 
когато се е сдобил с него. За това престъпле-
ние максималната присъда, която синът на 
президента можеше да получи, беше 25 го-
дини, но очакванията бяха той да получи по-
малко от две.

Какво казаха Джо и Хънтър 
Байдън
През юни 2024 г., когато беше произнесе-

на първата присъда на Хънтър за незаконно 
притежание на оръжие, Джо Байдън каза, 
че нито ще помилва сина си, нито ще намали 
присъдата му.

„Казах, че ще се придържам към присъда-
та на журито и така и ще сторя. Няма да го по-
милвам“, каза Байдън по време на среща на 
върха на Г-7 в Италия през лятото.

Сега изказването на Байдън се фокусира 
върху трудностите, през които е преминал 
синът му. Президентът твърди, че нищо по-
добно е нямало да се случи, ако Хънтър не е 
бил син на държавния глава на САЩ.

„Никой разумен човек, който разглежда 
фактите по делата на Хънтър, не може да 
стигне до друго заключение освен това, че 
Хънтър е отличен само защото е мой син, а 
това е нередно. Налице са усилия да се пречу-
пи Хънтър, който вече пет години и половина 
е трезвен, дори и в условията на непрестанни 
атаки и избирателно преследване“, каза в из-
явление Джо Байдън.

Той допълни, че атаките срещу Хънтър са 
били атаки срещу самия него от политиче-
ските му опоненти.

В собственото си изявление Хънтър Бай-
дън говори за това, че е поел отговорност за 
действията си и че е успял да остане трезвен 
в рамките на последните пет години, въпре-
ки атаките срещу семейството му и срещу са-
мия него.

„Никога няма да приема за даденост по-
милването, което получих днес, и ще посве-
тя живота, който си възстанових, на това да 
помагам на онези, които все още са болни и 
страдат“, каза Хънтър Байдън.

Избраният за президент Доналд Тръмп раз-
критикува решението на Байдън. Той направи 
сравнение с осъдените по време на атаката сре-
щу сградата на Конгреса през януари 2021 г.

„Дали помилването, дадено от Джо на Хън-
тър, включва и заложниците от J-6 [шести 
януари – денят на щурма срещу Капитолия, 
бел. ред.], които вече години наред са в затво-
ра? Такава злоупотреба и превратно използ-
ване на закона“, написа Тръмп в собствената 
си социална мрежа Truth Social.

Конгресменката от Републиканската пар-

тия Мейджъри Тейлър-Грийн нарече Джо 
Байдън „лъжец и лицемер“. Нейният съпар-
тиец – сенаторът от Уайоминг Джон Барасо 
определи помилването на Хънтър Байдън 
като поредно свидетелство за американски-
те граждани, че съдебната система не трети-
ра всички по един и същи начин.

Членовете на Демократическата партия 
са разделени в оценките си по темата. Спо-
ред бившия главен прокурор от времето на 
Барак Обама Ерик Холдър, ако някой друг, 
а не Хънтър Байдън, е бил разследван по по-
добни обвинения, е нямало да се стигне дори 
до присъда.

Губернаторът на Колорадо Джаред Полис 
пък определи решението като лош преце-
дент, който впоследствие може да бъде из-
ползван превратно от други президенти.

Помилванията от президенти не са ряд-
кост. Не е рядкост също и това да се прави 
в края на мандата, когато президентът или 
е преизбран за нов мандат, или предстои да 
напусне Белия дом.

За най-известното и противоречиво реше-

ние в американската история често се посоч-
ва решението на Джералд Форд да помилва 
предшественика си на поста Ричард Ник-
сън. Форд предварително освобождава Ник-
сън от всякаква отговорност във връзка със 
скандала по аферата „Уотъргейт“.

Макар че Байдън стана първият пре-
зидент, който помилва своя син, подобни 
действия, свързани с членове на семейство-
то на държавния глава, не са новост.

През 2001 г., в последния си работен ден, 
Бил Клинтън помилва доведения си брат 
Роджър Клинтън. Той е осъден по няколко 
престъпления и в този момент е в затвора от 
една година.

Помилваният Хънтър и другите 
пощадени от президентите на САЩ

Доналд, 
републиканците 
и демократите

Известните 
помилвания 
от миналото
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Шестимата българи, обвинени от Велико-
британия, че са шпионирали в полза на Русия, 
са действали като добре организирана мрежа. 
Това стана ясно от пледоариите на представи-
телите на Кралската прокуратура, които вече 
втора седмица изнасят пред Централния на-
казателен съд в Лондон данни от своето раз-
следване по случая.

По думите им българите са получавали 
конкретни задачи от австрийския бизнесмен 
Ян Марсалек, който стои зад една от най-го-
лемите финансови измами в Германия. Смята 
се, че той живее в Русия и работи за руските 
тайни служби, след като напуска Европа, за 
да избегне съдебно преследване.

Марсалек е общувал основно с 46-годишния 
Орлин Русев, който вече се призна за виновен 
по повдигнатите му обвинения в шпионаж за-
едно с 43-годишния Бисер Джамбазов, който, 
изглежда, е втората ключова фигура в шпион-
ската клетка на българите, пише „168 часа“. По 
време на процеса бяха изнесени данни, че 

те са получили стотици
хиляди паунди 
между 2020 и 2023 г., за да изпълняват по-

ставените им задачи. Разполагали са с богат 
арсенал от технически средства за шпионира-
не и предаване на информация. Използвали 
са 221 мобилни телефона, 495 SIM карти, 16 
радиостанции и десетки други записващи ус-
тройства, включително 11 дрона.

При една от мисиите си 33-годишната Кат-
рин Иванова носи скрита камера в очила, с 
която успява да филмира Христо Грозев по 
време на полет.

Разследващият журналист, който работи 
по разкриването на отравянията на руския 
опозиционер Алексей Навални и на бившия 

руски шпионин Сергей Скрипал, е бил ос-
новна цел на обвинените в шпионаж бълга-
ри. По време на процеса бяха прочетени де-
сетки съобщения, които Русев и Марсалек 
са си разменяли за Грозев. Те са свързани с 
наблюдение на дома му във Виена, с кражба 
на лаптопа и на телефона му, за да се достиг-
не до източниците на информация, на които 
журналистът разчита при разобличаване на 
престъпления, извършвани от руските тайни 
служби спрямо неудобни на Владимир Путин 
хора и организации.

В съобщенията си Марсалек и Русев обсъж-
дат дали Ваня Габерова да не бъде използва-
на 

за сексуална примамка
на Грозев
30-годишната красавица, която също е об-

виняема по делото, даже му иска приятелство 
във фейсбук и той ѝ дава, след което започ-
ва да харесва нейни съобщения в социалните 
мрежи. Марсалек обаче смята, че заради “па-
раноята” на Грозев Габерова не бива твърде 
бързо да се насочва към романтична връзка 
с него. Също така изразява опасения, че тя 
може да се влюби в него, на което Русев го 
уверява, че няма такава опасност, тъй като 
била “истинска секси кучка”, много независи-
ма и решителна.

Двамата обсъждат и евентуално отвличане 
на Грозев, като Русев уверява, че в България 
разполага с ресурсите да го направи. Може да 
организира да бъде упоен и заключен в “пе-
щера”, преди да 

започне “процес на
извличане” в чужбина
Прокурор Алисън Морган съобщи пред 

съда, че друга цел на обвинените в шпионаж 
българи е бил руският разследващ журна-
лист Роман Доброхотов, който живее в Обе-
диненото кралство. Марсалек обаче изразява 
резерви, че подобно нещо срещу него може 
да бъде направено на територията на Велико-
британия след провала с атаката срещу Сер-
гей Скрипал и дъщеря му с новичок, при коя-
то двамата оцеляха, но умря случайна жена. 
При едно от разследванията си Грозев успява 

да докаже, че има руска намеса при опита им 
за убийство с нервнопаралитичното вещество 
в Солсбъри през 2018 г.

По време на процеса се разбра, че бълга-
рите редовно са получавали информация за 
предстоящи полети на хората, които трябва 
да следят. Това е ставало благодарение на 

пробив в система за
резервация
Така Иванова успява да седне достатъчно 

близо до Доброхотов в единия самолет и да 
види ПИН номера на мобилния му телефон.

Българите ще отговарят по обвинения, че 
са участвали в общо шест шпионски опера-
ции, преди да бъдат арестувани през февру-
ари миналата година. Освен следенето на Гро-
зев и Доброхотов те са събирали сведения за 
гражданина на Казахстан Бергей Рискалиев, 
получил политическо убежище в Обединено-
то кралство, за американска военновъздуш-
на база в Щутгарт и за Кирил Качур, който е 
работил за Следствения комитет на Русия, но 
бяга в Черна гора и е обявен за “чуждестранен 
агент” от Москва.

Иванова и Габерова не се признават за ви-
новни по повдигнатите им обвинения в шпио-
наж, както и Тихомир Иванчев, който бе арес-
туван година по-късно от останалите петима. 
Засега не е ясна позицията на шестия обвиня-
ем Иван Стоянов, както и каква е била точно 
неговата роля в шпионската клетка. Предпо-
лага се, че призналите се за виновни ще могат 
да разчитат на намаляване на присъдата, кое-
то често се случва в английското праворазда-
ване. Очаква се процесът срещу българите да 
продължи до края на февруари.

Те разполагали с 
221 телефона, 496 
SIM карти и данни за 
полетите на жертвите си

„Добре организирана мрежа“ 
– как са действали българите, 
шпионирали за Русия

КРИМИ
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Чикагският бизнесмен Михаил 
Михайлов, който обяви бъл-
гарската църква „Св. Иван 
Рилски“ в несъстоятел-
ност и я придоби на 
публичен търг, твър-
ди от няколко месе-
ца, че е направил 
разходи за нея, 
които достигнаха 
до 700 000 дола-
ра. Михайлов оба-
че категорично 
отказва да покаже 
документите, които 
доказват тези суми. 
Разследване на BG 
VOICE обаче показва, че 
разходите са много, много 
по-малко.

През юли, когато получи сгра-
дата на търг, Михайлов написа, че при-
добиването на сградата му е струвало 610 000 
долара. През ноември той казва, че сумата 
вече е 700 000 долара. Бизнесменът иска от 
българската общност да му плати тези пари, 
за да прехвърли сградата на новото църковно 
дружество, което иска да възстанови дейност-
та на храма. Вторият вариант, който предлага е 
сградата да стане собственост на нов нон-про-
фит „Bulgrian Heritage Society”, който Михай-
лов е основал през октомври и в чийто борд 
членува. Но той и близки до него хора търсят 
дарения от 50 000 долара от заможни бълга-
ри, които да отидат отново за откупуване на 
сградата от него. В замяна тези хора ще полу-
чат места в борда на този нов нон-профит.

От месеци обаче Михайлов отказва да пока-
же как е стигнал до сумите, които твърди, че 
са разходи. Многократните мейли и съобще-
ния от BG VOICE по този въпрос останаха без 
отговор. Бизнесменът отказва отговор на този 
въпрос на журналисти от други медии, бъл-
гарските институции и на доброволците, които 
са се заели да възстановят дейността в храма. 
А отговорът е важен, защото Михайлов очак-
ва тези пари да бъдат събрани от българската 
общност.  През юни той даде ултиматум: „След 
публичният търг на 1ви Юли, ако сградата ста-
не моя собственост, ще дам още 1 месец на 
Българската общност в района на Чикаго да се 
организира и да предложи екип от хор и план 
за действие по евентуалното възстановяване 
на църковният живот тази сграда. Ще трябват 
и финансови средства разбира се. След този 
срок, през Август 2024 ще обявя сградата за 
продажба.“ (запазили сме оригиналния пра-

вопис и граматика 
на Михайлов, бел.

ред.).
На среща на 9 юни 

в сградата на „Малко 
Българско Училище“ Ми-

хайлов обявява, че е напра-
вил разходи до този момент от 

610 000 долара и е готов да дари поне 
160 000 долара от тях. Той потвърждава това 
и в пост във Facebook на 14 юни. Сумата на 
неговото „дарение“ не е случайна – бай Георги 
Иванов, който е един от създателите на храма 
преди 30 години, е заделил 450 000 долара 
в специална сметка за църквата. Групата око-
ло него беше започнала разговори с банките 
преди да се намеси Михайлов и да ги изхвър-
ли от преговорите. През ноември Михайлов 
обяви, че разходите му вече са 700 000 до-
лара – 90 000 повече за петте месеца от май 
насам.

Още тогава възникна въпроса – как са на-
правени тези разходи и досега отговор няма. 
Но 

BG VOICE се сдоби със
съдебните документи, които
показват разходите
на Михайлов и те далеч не се доближават 

до цифрите, които той обявява във Facebook. 
Но как въобще се стига до тези разходи? Ми-

хайлов решава, по неговите думи „да помогне“ 
на църквата и за нейното спасение. BG VOICE 
първи описва неговия план за спасение, който 
той с охота ни разказа. Неговият план включ-
ваше – откупване на сградата от кредитори-
те и нейното придобиване. Адвокатите на Ми-
хайлов започнаха преговори с Fifth third bank, 
който държеше първата ипотека на храма. 
Така той придоби този заем. След това поис-
ка от съда да затвори сградата с мотива да за-
пази имуществото вътре до публичният търг, 
който беше обявен за 1 юли. Така от февруари 
2023 г. църквата вече не функционира, а Ми-

хайлов иска някой да му я плати. С тази задача 
се захвана Инициативата за „Иван Рилски“ Чи-
каго, начело на която застана Михаил Жилев. 
По информация на BG VOICE от различни съби-
тия, срещи и пикници те са събрали между 60 
и 70 000 долара. Отношенията Михайлов-Жи-
лев били обтегнати през последните седмици, 
разказват хора, близки до двамата.

Какво показват документите? В клетвена 
декларация към съда преди търга Михайлов 
пише, че старата църква дължи на неговата 
компания Diglyn, LLC Series K, близо 478 000 
долара. Това означава, че някой трябва да 
даде повече от тази сума, за да получи сгра-
дата на обществения търг.

Михайлов може да претендира, че това са 
направените от него разходи за придобиването 
на храма, но това не е задължително да е вяр-
но. Документите не показват за каква сума е 
придобита ипотеката от Fifth-third bank, въпре-
ки че на търга фирмата на Михайлов има право 
на пълната сума. Експерти по ипотечни сделки 
обаче обясняват, че реалните разходи на Ми-
хайлов може да са със 150-200 000 по-малко 
от обявените в съдебните документи защото 
банките обикновено се отказват от пропусна-
тите лихви и продават главницата с отстъпка.

Но дори и Михайлов да е платил заема на 
100% от Fifth-third,  то направени от него раз-
ходи са със 132 000 по-малко от това, което 
Михайлов обявява на българската общност – 
610 000 долара. 

Ето разбивката на
разходите, според
съдебните документи:
• Главница по заема - $187 462,23
• Лихви по заема до 14 май 2024 г. –          

$117 223,26
• Адвокатски такси към 2 кантори –             

$94 148,57
• Разходи по поддръжката - $79 061,21
Интересна е разбивката на разходите по 

поддръжката. От тях 25 000 долара са плате-

ни на Димитър Кирилов за мениджмънт ус-
луги. Заедно с Михайлов той е член на ново-
сформирания нон-профит „Bulgarian Heritage 
Society”. В миналия брой на BG VOICE обясних-
ме, че това може да противоречи на правила-
та на данъчните власти, които изискват в бор-
да на такъв тип public charity нон-профит да 
влизат независими един от друг личности. В 
случая имаме отношения шеф-служител/кон-
трактор. 

От тези 79 061 долара още 5 000 са оти-
шли за други адвокатски услуги, близо 1 500 
за смяна и ремонт на ключалки, а 32 000 за 
застраховка на сградата. Останалите за ток, 
вода и дребни ремонти – най-големият е от 8 
200 долара за теч на вода.

Експерти по проблемни ипотеки обаче 
обясниха за BG VOICE, че Михайлов вероятно 
е направил много по-малко разходи от съдеб-
но признатите. В такива случаи банките обик-
новено опрощават лихвите и продават заема 
за 40 до 60% от сумата на главницата. Това 
би намалило реалните разходи на Михайлов 
от 478 000 на около 278 000 долара -  с над 
330 000 по-малко от сумата, която той тър-
си през лятото от българската общност (610 
000 долара). Ако бай Георги Иванов се беше 
съгласил на предложението на Михайлов от 
лятото да му плати исканите от него 450 000 
долара, то бизнесменът е можел да реализи-
ра потенциална печалба от около 170 000 
долара, изчисляват експертите. А паралелно 
с това да си направи и ПР като „дарител“ на 
160 000 долара. Михайлов отказва да отгово-
ря на нашите въпроси по тази тема.

Не е ясно и какви нови разходи Михайлов е 
направил от май до октомври т.г. когато вече 
казва, че те са набъбнали до 700 000 дола-
ра – с 90 000 повече. Може да предположим, 
че Димитър Кирилов е получил още 15 000 
долара хонорар за мениджмънт, а новата за-
страховка да е струвала нови 15 000 дола-
ра. Неизвестно остава за какво са изхарчени 
разходите до 90 000 долара, които Михай-
лов твърди, че е направил. BG VOICE прове-
ри в регистрите – данък сгради не е плащан 
за храма. Те вече се дължат, тъй като сграда-
та е собственост на търговското дружество на 
Михайлов Diglyn, а не от нон-профит органи-
зация, а сградата не се ползва за църква.

Шокираща изглежда и сумата за юридиче-
ски услуги – близо 100 000 долара. Различ-
ните адвокати на Михайлов таксуват работа-
та си по сделката от 652,50 до 850,50 долара 
на час. Когато двамата обсъждат нещо по 
сделката общата им такса е 1503 долара на 
час за този разговор. Въпрос е дали адвокати 
от българската общност можеше да свършат 
същата работа за далеч по-ниска цена или 
дори про-боно.

Сега българската общност трябва да напра-
ви своя избор – дали ще участва в бизнес начи-
нанието на Михайлов, което той представя за 
помощ, или ще се прости със спомените си от 
„Св. Иван Рилски“ и ще потърси нова сграда за 
църква в район където живеят повече българи. 

САЩ

Лъже ли Мишо Михайлов 
за разходите за църквата? 
Ето ги съдебните 
документи
Бизнесменът платил поне 
$25 000 на свой приятел за 
мениджмънт на сградата 
докато храма не работи

Съдебните документите поставят под въпрос твърденията 
на Михайлов за направените от него разходи за 
придобиване на сградата на храма

ЯСЕН ДАРАКОВ
yasen@bgvoice.com
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Малко преди Деня на благодарността 
през 1971 г. (тогава 25 ноември) мъж, пред-
ставил се като Дан Купър, купува еднопо-
сочен билет за 20 долара за полет 305 на 
Northwest Airlines от Портланд до Сиатъл. 
Той не изглежда опасен – просто бизнесмен 
с куфарче в средата на четиридесетте си го-
дини, който си поръчва бърбън със безалко-
холно и пуши цигара.

След като излитат обаче, Купър подава на 
стюардесата бележка, на която пише с глав-
ни букви: „В куфарчето си имам бомба. Ще я 
използвам, ако е небоходимо. Искам да сед-
нето до мен. Отвличат ви“. Той кара стюарде-
сата да каже на капитана, че иска 200 000 
долара в 20-доларови банкноти и четири па-
рашута. ФБР се съгласява с искането и поз-
волява парите и парашутите да бъдат разме-
нени за 36-те пътници

след като самолетът
каца в Сиатъл
Следващото искане на Купър е самолетът 

да лети до Мексико на височина под 3000 ме-
тра. На двамата пилоти и стюардесата е каза-
но да останат в пилотската кабина и след по-
малко от час във въздуха, докато в тъмницата 
навън вали дъж, Купър скача от задната част 
на самолета някъде над Rocky Mountains. От-
тогава никой не го е виждал.

ФБР веднага започва издирване и в един 
момент полицията разпитва мъж от Оре-
гон на име Д. Б. Купър, който има и дреб-
но досие. Той бързо е отхвърлен като запо-
дозрян, но поради грешка на телеграфната 
агенция „Юнайтед Прес“ отпечатва „Д. Б. Ку-
пър“ като псевдоним на похитителя – скоро 
светът 

познава дръзкия
престъпник под това име
По някакъв начин Купър изчезва безслед-

но. Служителите претърсват гората, но не 
откриват никакви следи от тялото, нито от 

парашута или други лични вещи. Девет го-
дини по-късно едно 8-годишно момче ко-
пае в земята край река Колумбия близо до 
Ванкувър, Вашингтон, и намира 20-доларо-
ви банкноти на стойност 5800 долара, все 
още опаковани и сериализирани така, както 
са били предадени на Купър. Тези банкноти 
и до ден днешен са единственото конкретно 
доказателство, намерено по отношение на 
Купър и престъплението му.

През 2007 г. ФБР възобновява случая, 
като заявява, че с помощта на новите тех-
нологии – като ДНК тестове – се надява да 
залови своя човек, пише chr.bg. Те споделят 
информацията от архивите си и разкриват, 
че в годините непосредствено след отвли-
чането са разгледали повече от 800 запо-
дозрени. Дори са включени палеонтолог и 
научен илюстратор, а през 2011 г. изказват 
теорията, че Купър е взел псевдонима си от 
френскоезичен комикс за пилот от канад-
ските военновъздушни сили. От ФБР дори 
заявяват, че имат „най-обещаващата следа“ 
досега. Но 

нищо не се получава и през
2016 г. ФБР отново спира
случая
С течение на годините Купър се превръща 

в мит и обект на интерес в попкултурата. Име-
то му се споменава или за историята му се на-
меква във всякакви материали – от народни 
песни като „D.B. Cooper“ на Тод Снайдър до 
мейнстрийм рок-рап като „Bawitdaba“ на Кид 
Рок. Бил е участник в сериали като „Archer“, 
„Numb3rs“, „Leverage“, „30 Rock“, „Breaking 
Bad“ и „Mad Men“. (Някои зрители смятат, че 
на финала на „Mad Man“ Дон Дрейпър ще се 
появи като учтивия, добре облечен бизнесмен 
и ще си поръчва бърбън след което ще пода-
де бележка на стюардесата. Това не се случ-
ва.) Една от 20-доларовите банкноти, намере-
на през 1980 г., дори попада в епизод на „Pawn 
Stars“, където е продадена за 1600 долара.

Сега има нови доказателства, които трябва 
да се разгледат. Преди две години, ютубърът 
на име Дан Гридър открива „модифициран 
парашут в имота на бивш заподозрян“ на име 
Ричард Маккой II, който е извършил подобен 
обир през 1972 г. Маккой е заловен и осъден 
на 45 години във федерален затвор, но успя-
ва да избяга; 

убит е от полицията при
престрелка през 1974 г. 
ФБР се свързва с Гридър и пътува до имот в 

Северна Каролина, собственост на семейството 

на Маккой, за да вземе „парашута, сбруята и 
дневника, в който са се водили скоковете дока-
зателства“. Гридър – който открива предмети-
те в плевнята на имота – казва, че това е „един 
на милиард парашути“, които изглежда съвпа-
дат с модификациите, направени от парашути-
ста Ърл Коси в отговор на исканията на Купър.

Случаят остава единственото неразкрито 
отвличане на самолет от гражданската авиа-
ция в историята на САЩ.

САЩ

ФБР издирва 
похитителя от 1971 
г., никой обаче не го е 
виждал

Кой е Д. Б. Купър, скочил с 
$200 000 откуп от самолет

Снимката, с която от ФБР издирват похитителя.

Част от парите, намерени случайно от дете. Сн.: Wikimedia

Билетът, с който Купър се е качил на самолета.
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Баскетболният отбор Chicago Bulls подготвя 
специална колекционерска шапка с българ-
ския трикольор за българската вечер в United 
Center. Първите 300 наши сънародници в за-
лата ще получат специалната шапка като без-
платен подарък. Освен това те ще могат да 
играят на терена на Bulls за едно уникално 
преживяване.

Датата на срещата е 17 януари 2025 г., 
петък когато Bulls ще се изправят срещу 
Charlotte Hornets. Събитието е организирано 
от Bulgarian Art and Cultural Exchange, а ме-
диен партньор е BG VOICE. Стотици бълга-
ри ще имат възможност да купят билети на 
промоционални цени, които ще са с по-евти-
ни от стандартните и без високите такси на 
Ticketmaster. Билетите с отстъпка и бонуси 
за българите вече се продават на www.BG-
Chicago.com. 

Спонсори на събитието са адвокатската 

кантора „Джейкъбсън и Чернев“ и компания-
та за дистанционно наемане на специалисти 
„Remote More”.

Освен колекционерската шапка, българ-
ската група ще има осигурени още екстри 
като възможността първи да влязат в United 
Center. А 30 българчета ще застанат на пар-
кета пред играчите на Bulls и гостуващите 
Charlotte Hornets по време на националния 
химн преди мача. Това ще се случи за вто-
ри път в историята след мача на Bulls със 
Sacramento Kings когато Саша Везенков беше 
все още играч на NBA. Тогава най-малките ни 
сънародници бяха облечени с български ше-
вици и цветовете на трикольора.

Играйте там, където
играят Bulls
Българите ще изпита неповторимата емо-

ция да играе и забавлява на терена на Бико-
вете защото United center ще отвори врати 
доста по-рано за нашата група. 

Това ще е ексклузивно, двучасово преживя-
ване за баскетбол, танци и забавления. Екра-
ните в залата ще показват българските цвето-
ве и емоции. Всеки със специалния български 
билет ще има възможност да пробва да хвър-
ли за тройка на паркета на Bulls, да направи 
дрибъл и да види специалното шоу, което ор-
ганизаторите ще подготвят за United Center.

Единствените билети, които ще дават дос-
тъп до всички тези уникални преживявания 
и специалния подарък - колекционерската 
българска шапка на Bulls ще може да купите 
само на www.BG-Chicago.com

Нашата група ще може 
да играе на терена на 
биковете, а наши деца 
ще са с играчите преди 
мача

САЩ

Bulls правят специална шапка за 
българската вечер в United Center
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Дните може и да стават все по-кратки, но 
това няма да е така до края на годината.

Скоро ще настъпи най-краткият ден в годи-
ната и оттам нататък дните бавно ще започ-
нат да се удължават.

Най-краткият ден в годината всъщност е 
известен като зимното слънцестоене, което 
бележи официалното начало на зимата в Чи-
каго, Илинойс.

Според Фермерския алманах зимното слън-
цестоене е моментът, в който Земята е „накло-
нена възможно най-далеч от Слънцето, което 
означава, че пътят на Слънцето по небето е 
възможно най-ниско в небето“.

Слънцестоенето обикновено се пада на 21 
или 22 декември в Северното полукълбо и от-

белязва „най-късия ден“ в годината, или 

деня с най-малко слънчева
светлина
Тази година то се пада на 21 декември, като 

самото слънцестоене настъпва в 03:21 ч. по 
Гринуич.

Това обаче не е най-ранният залез на 
слънцето.

Времето
Според Time and Date това всъщност ще се 

случи по-рано през декември, когато слънце-
то ще залезе в 4:19 ч. CST на 13 декември.

Ето какво трябва да знаете за предстоящия 
зимен сезон:

Кога започва зимата?
Отговорът на този въпрос зависи от това 

кое „начало на зимата“ разпознавате.
Метеорологичната зима - която се използ-

ва от метеоролозите за описание на трите ме-
сеца - декември, януари и февруари - започ-
ва на 1 декември. Това описание се използва 
като начин за наблюдение на метеорологич-
ните модели.

Но по-често използваната астрономическа 
зима започва много по-късно.

Този ден настъпва на зимното слънцес-
тоене.

Как ще изглежда зимата в
Чикаго тази година?
Според последната зимна прогноза за вре-

мето за 2024-25 г. на Националната океанска 
и атмосферна администрация, в която се каз-

ва, че се очаква зима „Ла Ниня“, което в крайна 
сметка ще доведе до „по-влажна от нормално-
то“ зима в района на Големите езера, особено в 
части от Уисконсин, Илинойс и Индиана.

Според Кевин Джийнс прогнозите са далеч 
от зимата в Чикаго през 2023-24 г. - зима „Ел 
Ниньо“ - която се оказа четвъртата най-топла 
зима в историята.

Прогнозата за зимните валежи в района на 
Чикаго се очаква да бъде над средната стой-
ност, казва Джийнс.

Основният въпрос за 2024-25 г. ще бъде 
дали температурите ще доведат до валежи 
под формата на дъжд или сняг.

Според Джийнс NOAA прогнозира „равни 
шансове“ за температури над или под сред-
ните. В северозападната част на страната оба-
че се очаква много по-студена зима, отбеляз-
ва Джийнс.

САЩ

„Ла Ниня“ готви изненади в Илинойс за зимата

Шест от най-добрите ресторанти в света се 
намират в Чикаго, според нова елитна класа-
ция от 2025 г. на 1000-те най-добри ресто-
ранта в света.

Докладът на сайта La Liste, който се оп-
исва като „най-селективния глобален 
справочник за ресторанти, сладкарници и 
хотели, за гастрономи и международни ту-
ристи“, наскоро класира най-добрите 1000 
ресторанта в света. Според редакторите 
наградите отличават готвачи, ресторанти 
и региони, които „правят вълни в бранша 
чрез отлично готвене, иновации, устойчи-
вост, автентичност и др.

Класацията е обобщена, като е използвана 
информация от многобройни публикации, 
пътеводители и онлайн отзиви, съобщават 
редакторите. След това ресторантите полу-
чиха оценка от 1 до 100 точки, използвайки 
„индекс на надеждност“, класация, пишат 
редакторите.

Според списъка девет ресторанта от Швей-
цария, Франция, Обединеното кралство, Ки-
тай, Япония, Германия, Ню Йорк и Калифор-

ния са се изравнили за първото място, като 
всеки от тях е получил оценка 99,50.

В САЩ ресторантите във Вашингтон и Лас 
Вегас също оглавиха списъка, като получиха 
оценки над 96 точки.

В Чикаго в списъка попаднаха само 
3-звездните ресторанти „Мишлен“ в гра-
да: Smyth, 177. N. Ada St. и Alinea, на 1723 N. 
Halsted St. Smyth получи 95,50 точки в кла-
сацията на списъка, а Alinea не остана далеч 
назад - 95 точки.

Harbor House Inn в Гранд Хейвън, Мичиган, 
също получи висока оценка - 95,50 точки, се 
казва в списъка.

Ever, на 1340 W. Fulton Street, и Oriole, на 
661 W. Walnut St. също се класираха високо 
в списъка с оценка 92,50. И двата ресторанта 
имат по две звезди в последния пътеводител 
„Мишлен“ в Чикаго.

Boka, на адрес 1759 N. Halsted St., също 
попадна в списъка с резултат 81 точки. The 
Dining Room at Moody Tongue, 2515 S. Wabash 
Ave., е последният чикагски ресторант в спи-
съка с оценка 75,50.

Тази седмица в Чикаго ще има от всичко 
по малко - от кратко затопляне, през зимна 
смесица от сняг и дъжд, до ледени арктиче-
ски ветрове.

Според Националната метеорологична 
служба са възможни незначителни снегонавя-
вания. С преминаването на фронта се очакват 

силни ветрове, като температурите ще паднат 
значително в четвъртък сутринта, заедно с по-
ривисти ветрове със скорост до 80 км/час.

Тези ветрове ще доведат до още по-ниски 
температури под нулата.

В петък температурите леко ще се пови-
шат.

Времето в Чикаго: От всичко по малко

Къде да хапнете в студеното 
време? Шест от най-добрите 
ресотранти в света са в Чикаго

Кога да очакваме 
най-краткият ден в 
годината в Чикаго?

Сн.: Pixabay
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Филмът „Сам вкъщи“ изглежда съвсем раз-
лично през 2024 г. Все още е забавен, да, и 
шантавите изпълнения на Джо Пеши и Да-
ниел Стърн в ролята на Мокрите бандити все 
още са абсолютно великолепни. Но е трудно 
човек да не погледне огромния дом на семей-
ство Макалистър и да не бъде впечатлен кол-
ко е… ами огромен.

Шест спални и над 400 квадратни метра в 
Уинетка, Илинойс, едно от най-богатите пред-
градия на Америка, не са евтини. Според ско-
рошна оценка на компанията за недвижими 
имоти Zillow цената на къщата (използвана за 
снимките на екстериора) възлиза на 2,3 млн. 
долара.

Това е скъпа къща – недостъпна за доста 
американци. И все пак Макалистър изглежда 
се справят добре въпреки предполагаемо ас-
трономическата ипотека. Те и украсяват бога-
то за Коледа, въпреки че отиват на почивка – 
което, ако парите им бяха дори малко по-кът, 
нямаше да правят – а пицата, което си поръч-
ват в началото

днес би струвала 300 долара
Макар че в сценария е уточнено, че пътува-

нето – девет души летят от Чикаго до Париж, 

четирима в първа класа – е платено от бра-
та на Питър Макалистър, той самият (Джон 
Хърд) и Кейт (Катрин О’Хара) явно се справят 
добре. Но как?

Филмът така и не уточнява, но една фенска 
теория отпреди няколко години, която нас-
коро се появи отново в интернет (конкретно 
TikTok), може би има отговор: Очевидно е, че 
бащата на Кевин е гангстер. Ако това е вярно, 
теорията би обяснила огромния дом, пачките 
пари и палтата Burberry. Някои хора се впус-
наха в теорията и предположиха, че тя обяс-
нява и защо Кевин не се обажда в полицията 

– въпреки че във филма става ясно, че Кевин 
е взел решение да не ангажира властите, след 
като случайно е откраднал четка за зъби, от 
което си вади извод, че е престъпник.

По подобен начин предположенията, че 
Хари и Марв са членове на конкурентна ма-
фиотска фамилия, не са особено убедител-
ни. Нито един от двамата не споменава, че е 
част от банда в нито един момент от филма, 
в който те многократно са виждани да обсъж-
дат действителния си мотив: да откраднат 
куп неща. А сцената в началото, в която Хари, 
преоблечен като полицай, се появява, за да 

огледа, няма смисъл в контекста на теорията 
за бандата, пише chr.bg. Ако Макалистър бяха 
гангстери, 

щяха ли наистина да
приемат полицията
в дома си? 
Успешните гангстери имат навика да се 

крият на видно място – сигурно полицията 
щеше да ги подмине, докато патрулират из 
квартала? Или пък, като се има предвид, че 
един успешен гангстер познава съперниците 
си, дали Питър нямаше веднага да разпознае 
Хари като член на конкурентна фракция и да 
го пребие на място? Или, ако перифразираме 
гангстерския филм „Ангели с мръсни души“, 
който Кевин гледа в хотела във втората част: 

Питър нямаше ли да даде на Хари време, до-
като преброи до десет, за да махне грозния 
си, гаден, гнусен задник от имота му?

Но извън тези дребнави теории, основната 
теория – че Питър е гангстер – не е напълно 
неправдоподобна. В новелата на Тод Страсър 
от 1991 г. за филма се посочва работата на 
Питър като „виден бизнесмен“, което, трябва 
да признаем, си е доста добър евфемизъм. Но 
просто не е много правдоподобна.

Сценаристът на „Сам вкъщи“ Джон Хюз по-
чина през 2009 г., така че за съжаление вече 
не е на разположение, за да потвърди или от-
рече каквото и да е. Но основата на теория-
та е, че няма никакви доказателства, които да 
сочат, че Питър не е гангстер – което не е съв-
сем вярно, както видяхме…

ЛЮБОПИТНО

Как семейство Макалистър 
успяха да си позволят 
такъв палат в Илинойс
„Сам вкъщи“ отново 
тръгва на малкия екран 
за Коледа

Сн.: 20th Century Fox
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Най-добрият парти-бенд идва в Чикаго за 
втора Нова година в изисканата зала Cotillion 
Banquets. V-Band  и DJ Matti ще забавляват 
гостите за новогодишния бал с маски с люби-
мите хитове от миналото, както и с нашумели 
модерни парчета от всички стилове. Залата 
предлага и bottle service за по-взискателни-
те клиенти, а менюто е разнообразно и всеки 

може да избере между пиле, сьомка и ню йорк 
стрип стек за основно ястие. А за най-малки-
те, по традиция, ще има любими забавления 
с аниматор, както и Дядо Мраз с подаръци за 
тях.  Ограничен брой куверти все още могат 
да бъдат купени от www.BG-Chicago.com.

За втора година за отличното настроение 
през цялата вечер ще се грижат V-Band, в чий-
то състав са доказани музиканти и вокалисти. 
Те изпълняват с лекота и майсторство репер-
тоар от различни жанрове. През ноември те 
подгряваха сръбската звезда Цеца в „Арена 
София“ пред хиляди зрители, които викаха 
„Още, още, още“ след техния сет от хитове.

За новогодишната нощ в Чикаго те са под-
готвили 

изцяло нов празничен
репертоар - 
с най-разнообразната музика от всички жа-

нрове. „Имаме наистина много богат избор от 
песни – от българските златни хитове, през 
балканските парчета, които вдигат градуса до 
световните денс и поп песни, които всички ха-
ресват. За нас е важно в новогодишната нощ 
да има наистина музика за всеки, защото тога-
ва всички се събираме да празнуваме заедно 
и музиката е по-важна от всяко друго парти“, 
казва банд лиреда и фротмен Васил Чергов.

Всъщност идеята за създаването на V-Band е 
негова след участието му в музикалното риали-
ти „Гласът на България“, където достига до са-
мия финал. Зрителите видяха Чергов да подхож-
да с голяма прецизност и индивидуален почерк 
към всяко едно свое изпълнение във формата.

За името на V-Band Чергов казва, че идва от 
„Вашият бенд“. „Можем да изпеем и изсвирим 
на живо голям диапазон от любимите песни 
на публиката – както от миналото, така и най-
актуалните. Репертоарът ни е изключително 
богат и разнообразен, включващ всички ем-
блематични хитове от световната, българска-
та и балканската музика Разбира се, съобра-
зяваме се със стиловите предпочитания на 
публиката. V-Band е специално създаден като 
парти-бенд. Имаме многобройни участия на 
най-различни събития – корпоративни, клуб-
ни, сватби, лични празници и концерти“.

В състава на V-Band са осем музиканти – три-
ма вокалисти, барабанист, перкусионист, пиа-
но, бас китара, ел. китара, тромпет и саксофон. 
В репертоарно отношение подхождат с еднак-
ва вещина към парчета от поп, рок, BG естра-
да, балканска музика и попфолк. Бандата вече 
има и свои авторски парчета както и различни 
машъпи, които са много популярни в YouTube.

Основен вокалист в бенда е бенда Моника 
Брайкова. Родена е в семейство на музикан-
ти и още от най-ранна детска възраст показва 
своя певчески талант, като преминава с леко-

та през всеки стил. Към нея отскоро се присъ-
едини и младата Инела Чергова.

Марио Петров се изявява на бас китара, 
Живко Иванов е барабанист и перкусионист. 
Сред виртуозните инструменталисти са още 
Йордан Якимов – тромпет, Стефан Бъчваров 
– саксофон и Спас Манев – китара.

„Идеята за групата всъщност беше детска-
та ми мечта. Откакто съм станал музикант, съм 
искал да имам такава група. Е, не съм си пред-
ставял, че аз ще бъда бенд-лидер. Напасването 
на характерите е доста трудна работа. Аз съм 
един от главните вокали, но трябва да съм и пе-
вец, и музикант, и творец, а в същото време съм 
и повече психолог, за да мога да балансирам 
всички тези характери. Много е трудно, трябва 
да разбираш всекиго“, разказва Васко Чергов.

Въпреки че от идеята до самото създава-
не на бенда минават години, това все пак се 
случва в точното време, когато публиката е 
зажадняла за точно такъв начин на поднася-
не на музиката.

„Желанието ни е да покажем, че живото из-
пълнение има място в клубовете. Изпълне-
нието на живо, 

пеенето на живо – искахме
да върнем точно това
звучене. Да покажем, че има много песни в 

различните жанрове, които са останали като 
класики и да ги представим по нов начин. Хо-
рата много харесаха нашия подход, а това и 
ни вдъхнови да започнем да пишем и автор-
ска музика. Оказа се, че съм създал бенда в 
точния момент, защото имаше глад за такъв 
формат. Звънят от различни места, търсят ни 
за партита, за чествания, за клубни участия… 
Сега следва най-трудният период – утвържда-
ването на V-Band с авторски репертоар“, казва 
финалистът от „Гласът на България“.

„Вече две десетилетия съм в различни фор-
мации и проекти

Българинът има една
сантименталност в душата,
доста разбира от музика и оценява, когато е 

добре направена, има много положителни ка-
чества като ползвател на това изкуство и съм 
доволен от приема“ – споделя впечатленията 
си музикантът.

Умишлено не се ограничават стилово в ре-
пертоарно отношение, търсят ценното, инте-
ресното за публиката и хитовия заряд.

„Като обединяваш различни стилове, като до-
бавяш от всеки стил по нещо, това е много хуба-
во. Като цяло, няма да можем да се окачествим 
в един стил, ние следваме балканското звучене, 
с поп-рок подложка и близо до попфолка“.

На въпрос как с едно изречение би опреде-
лил най-точно групата, отговаря така:

„Вашият бенд – ние сме продукт, създаден 
за това хората да се веселят, да усетят тази 
вибрация, да ги накараме да се почувстват по-
добре. Музиката, която правим, е изцяло ко-
мерсиална, а лично аз, когато виждам хора-
та да танцуват и да се веселят, приемам това 
като най-голямата ми награда“.

Най-разнообразната 
музика на живо на 
новогодишния бал в Чикаго

САЩ

Най-добрият парти 
бенд в България ще 
забива както любимите 
хитове от миналото, 
така и с модерни 
парчета от всички 
жанрове

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com
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Неотдавнашно проучване на Националната 
асоциация на брокерите на недвижими имоти 
(NAR) показва, че повечето продавачи (61%) 
са извършили поне малък ремонт при про-
дажбата на къщата си. Но понякога животът 
се изпречва на пътя и това просто не е въз-
можно. Може би затова 39% от продавачите 
са избрали да продадат къщата в сегашното й 
състояние (вж. графиката по-долу):

Ако се чувствате стресирани, защото не 
разполагате с време, бюджет или ресурси, 
за да се заемете с ремонт или актуализация, 
може би също се изкушавате да продадете 
къщата си в състоянието, в което е. Но преди 
да решите да тръгнете по този път, ето какво 
трябва да знаете.

Какво всъщност означава
продажбата в състоянието, в
което се намира?
Продажбата в този вид означава, че няма 

да правите никакви ремонти преди продаж-
бата и няма да договаряте поправки след ин-
спекцията на купувача. А това е сигнал за по-
тенциалните купувачи, че това, което виждат, 
е това, което получават.

Ако нямате търпение да продадете, но па-
рите или времето ви са ограничени, това 
може да е облекчение, защото ще ви се нало-
жи да се тревожите за много по-малко неща. 

Но има няколко компромиса, които трябва да 
сте готови да направите. В този материал са 
представени някои от предимствата и недос-
татъците:

Обикновено ремонтирано жилище се про-
дава по-скъпо, защото купувачите често са 
готови да платят по-висока цена за нещо, кое-
то е готово за нанасяне. Ето защо може да се 
окаже, че не толкова много купувачи ще раз-
гледат къщата ви, ако я продавате в сегаш-
ното й състояние. А по-малкият интерес от 
страна на купувачите може да означава по-
малко оферти, по-дълго време за продажба и 
в крайна сметка по-ниска цена. В общи линии, 
въпреки че за вас е по-лесно, крайната про-
дажна цена може да е по-ниска от тази, която 
бихте получили, ако инвестирате в ремонт и 
подобрения.

Това не означава, че къщата ви няма да се 
продаде - означава само, че може да не се 
продаде за толкова, колкото би се продала в 
най-добро състояние.

Ето обаче и добрата новина. На днешния 
пазар цели 56 % от анкетираните купувачи 
биха били склонни да купят жилище, което 
се нуждае от известна работа. Това е така, за-
щото достъпността все още е предизвикател-
ство и макар че в момента има повече жили-
ща за продажба, наличностите са по-малко от 
обичайното. Така че може да се окаже, че има 
още няколко купувачи, които са готови сами 
да се заемат с работата.

Как агентът може да
помогне
И така, как да се уверите, че вземате пра-

вилното решение за преместването си? Клю-
чът е да работите с професионалист.

Добрият агент ще ви помогне да прецени-
те възможностите си, като ви покаже за каква 
цена са продадени сравними жилища във ва-
шия район, какви обновления правят съседи-
те ви и ще ви насочи към определяне на спра-
ведлива цена, независимо от това какво ще 
решите. Това ще ви помогне да предвидите за 

каква сума може да се продаде къщата ви - и 
това може да бъде ключов фактор за оконча-
телното ви решение.

След като сте избрали пътя, по който ще 
тръгнете, и сте определили исканата цена, 
вашият агент ще продаде къщата ви, за да я 
направи максимално привлекателна. Ако пък 
решите да продадете къщата в сегашното й 
състояние, той ще обърне внимание на най-
добрите характеристики, като местоположе-

ние, размер и други, така че купувачите лес-
но да видят потенциала, а не само проектите.

Долната линия
Продажбата на жилище без ремонт е въз-

можна на днешния пазар, но тя има някои 
компромиси. За да сте сигурни, че сте обмис-
лили всичките си възможности и сте направи-
ли най-добрия възможен избор, нека да про-
ведем разговор.

ВАШИТЕ ПАРИ

ГЕРГАНА ТОДОРОВА
gergana.todorova@bairdwarner.com

Като агент на недвижими имоти аз не само помагам на своите клиенти със закупуване, продажба 
и отдаване под наем, но и непрестанно да ги уведомявам относно всеки възможен аспект, който би 
повлял на тяхната дългосрочна инвестиция, която всъщност за повечето хора е най-важната и най-
голямата, която те са направили или ще направят някога в живота си. Ако имате въпроси свързани 
с тази или други мои статии до сега, или въобще с всичко свързано с пазара на недвижимите имоти, 
ще се радвам да ме потърсите, а за мен ще е удоволствие да мога да помогна. Моят директен номер 
е: 773-827-7827, или ми пишете на емайл: gergana.todorova@bairdwarner.com. Също уебсайт, за по-
вече информация: GerganaTodorova.BairdWarner.com Консултацията е винаги безплатна и не ви ан-
гажира по никакъв начин.”

Работете с 
професионалисти, за 
да сте сигурни, че няма 
да загубите парите си

39% от продавачите избраха да продадат дома 
си в състоянието, в което се намира

Разпределение в проценти, всички продавачи

39% Продадоха „както е“

50% Направиха 
дребни ремонти

11% Направиха 
големи ремонти

Как да продадем 
къщата си на печалба 
– ремонтирана или в 
лошо състояние?

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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Доналд Тръмп и тиранията 
на неинформираните

БЛОГ

КРИС ТРУАКС*

Продължава соченето с пръст на демократите за това защо Доналд Тръмп спе-
чели президентските избори. Сенаторът Бърни Сандърс, смята, че причината е в 
демократите, които не са наясно с икономическите проблеми пред работническата 
класа. „Не би трябвало да е голяма изненада, че Демократическата партия, която е 
изоставила хората от работническата класа, ще установи, че работническата класа 
е изоставила тях“, каза той. Това е доста снизходително отношение за човек, който 
твърди, че е защитник на работниците.

Сандърс смята, че Камала Харис е загубила изборите, защото демократите не са 
говорили на работническата класа с достатъчно съпричастност и загриженост. Но 
тези гласоподаватели не са петгодишни деца, които трябва да бъдат убеждавани 
да се държат прилично. Когато уважаваш хората, ги държиш и отговорни за избо-
рите, които правят.

Тези избори не бяха за политики и идеи. Ставаше дума за основни принципи и 
избирателите знаеха точно за какво гласуват. Това беше ясен избор между канди-
дат, който обещаваше да защитава основополагащите ценности на Америка, демо-
крацията и върховенството на закона, и популистки демагог, който се подиграваше 
с чувството на недоволство и обещаваше да намали цените на хранителните стоки.

Инфантилно е да се предполага, както прави Сандърс, че избирателите от работ-
ническата класа, които той защитава, не се интересуват или не би трябвало да се 
интересуват от неща като демократичните традиции на Америка. Основателите на 
Америка са били предимно самообразовани фермери и търговци. Джордж Вашинг-
тон не е имал почти никакво формално образование. Есатата на федералистите (85 
есета, които са публикувани във вестниците в САЩ и обясняват новата Конституция 
в търсене на подкрепа за нея, бел.ред) - имало е и антифедералистки есета - са били 
обсъждани от обикновени хора в кафенета, домове и на публични събрания. 

Америка остана вярна на тази традиция през по-голямата част от историята си. По-
коленията, които се сражаваха в две световни войни, за да защитят демокрацията, 
биха свалили с освиркания кандидат като Доналд Тръмп от сцената. Със сигурност 
никога не биха го избрали за президент.

Сега нещата са различни. Гласоподавателите избраха диктатор, защото бяха 
разстроени от цената на яйцата .Това е неустойчиво. Ако мнозинството от амери-
канците са готови да продадат демокрацията за обещанието - особено илюзорно-
то обещание - за малко икономическа сигурност, тогава американският експери-
мент е приключил.

Въпреки това може би има надежда. По-рано казах, че избирателите са знаели 
точно за какво гласуват. Със сигурност биха могли да знаят, ако бяха положили мал-
ко усилия да разберат. Но може би не са го направили.

В неотдавнашно проучване , въпреки двете години на често впечатляващ растеж, 
56% от избирателите смятат, че сме в рецесия. Половината от гласоподавателите 
смятат, че нивото на безработица е на 50-годишен връх, докато в действителност 
то е на 50-годишно най-ниско ниво. Половината от избирателите смятат, че фондо-
вият пазар се е понижил през годината, въпреки че по време на проучването той е 
нараснал с над 2 %.

С други думи, американците живеят в два различни свята с различни факти.
Защо това е така? Ако сте любител на новините, е възможно да сравнявате мно-

жество източници онлайн и да откриете истината. Но повечето хора получават нови-
ните си само от няколко източника. Едно скорошно проучване установи, че повече от 
половината американци получават новините си от социалните мрежи. Още по-лошо, 
20% от американците получават новините си от инфлуенсъри в социалните мрежи.  
Но дори и по-традиционните медии подбират новините, за да запазят зрителите си 
доволни. Новините вече са просто още една форма на забавление.

Ако например гледате Fox News, ще имате съвсем различна представа за света, от-
колкото ако гледате MSNBC. За пример - съдебният процес, в който съдебното жури 
признава Доналд Тръмп за виновен за сексуално посегателство срещу Е. Джийн Ка-
рол. MSNBC споменава делото 440 пъти през първите пет месеца на 2023 г - преди 
произнасянето на присъдата през май 2023 г. Fox News го споменава седем пъти. И 
това се повтаря за много други теми.

А когато във Fox се обсъждат негативни новини за Тръмп, това често е в опит да 
бъдат обяснени и извинени. В някои случаи телевизията просто лъже зрителите си 
в преследване на рейтинг. Известно е, че Fox News плати 787 млн. долара, за да уре-
ди иск за клевета, който възникна заради неверните й твърдения, че изборите през 
2020 г. са били откраднати.

Така че, колкото и невероятно да изглежда, може да се окаже, че много гласопо-
даватели, особено в селските райони, които имат по-малко избор за новинарски из-
точници, може да не разбират напълно какво е казал и направил Тръмп. Данните по-
твърждават това .Само един от всеки пет избиратели например е знаел, че Доналд 
Тръмп е казал, че твърденията му за измами на избирателите на изборите през 2020 
г. са основание да прекрати действието на Конституцията.

Колкото и да е страшно, това е и добра новина, защото е нещо, което можем 
да поправим.

Ако сте гласували за Доналд Тръмп през ноември тази година и сте разбрали, че 
той планира да подкопае върховенството на закона и да разруши американската де-
мокрация, тогава проблемът е във вас. В едно проучване , един от всеки четирима 
републиканци заяви, че ако Тръмп загуби изборите през 2024 г., трябва да обяви ре-
зултатите за невалидни и да направи всичко необходимо, за да заеме поста. Това е 
неамериканско. Ако сте един от тези гласоподаватели, можете да се обличате в чер-
вено, бяло и синьо и да размахвате знамето колкото си искате.  Но вие не сте патриот. 
Вие сте опасност за всичко, което тази страна защитава.

Но ако просто сте объркани или не сте наясно, не сте непоправими. И ако има дос-
татъчно от вас, тогава, може би, има надежда, че победата на Тръмп не е смъртонос-
ният удар за американския експеримент, какъвто изглежда на пръв поглед.

Няма лесно решение за това. Ангажиментът ни към свободата на пресата е едно 
от нещата, които правят Америка изключителна, така че каквото и да е лекарство-
то, то не е цензура.

Но нещо трябва да се направи, преди язвата да стане нелечимо. Ако трябва да за-
имстваме една фраза от покойния сенатор Даниел Патрик Мойнихан (D-N.Y.), всички 
ние можем да живеем щастливо заедно в страна, в която всеки има собствено мне-
ние. Не можем да живеем заедно в страна, в която всеки има свои собствени факти.

*Крис Труакс е 
апелативен адвокат, 
който през 2008 г. 
беше председател 
на първичната кам-
пания на Джон Мак-
кейн в Южна Кали-
форния.



4 -10 декември 2024 г. 19КАЗАНА ДУМА

„Чака ви истински ад“.
Така Доналд Тръмп предупреди бойците 

от Газа за тежки последици, ако 
заложниците не бъдат освободени до 

момента на встъпването му в длъжност. 

"Страх тресе кочината".
С това завърши дългата реч на 
лидера на ГЕРБ Бойко Борисов 

в Търговище, където се проведе 
академия за младежкото крило 

на партията, в която направи 
разбор на поведението на 

основните сили в парламента.

"Всички в момента сме в 
една лодка и тя се пълни с 
вода."

Това обяви депутатът от 
"Продължаваме промяната 
- Демократична България" 

Божидар Божанов в коментар на 
актуалните политически теми.

„Украйна се нуждае от оръжия и поканa от 
НАТО преди преговорите с Русия“.
Това каза украинският президент Володимир Зеленски 

след среща с новия ръководител на дипломацията 
на ЕС Кая Калас и с ръководителя на Съвета на 

ЕС Антонио Коща, които посетиха Киев в знак на 
подкрепа в първия им работен ден.

„Готов съм да управлявам България“.
Това каза депутатът от ДПС – Ново начало Делян 

Пеевски. "Хората искат да ги водят лидери, а 
не страхливци" и "България трябва да бъде 

управлявана от хора със сърца, които могат и 
носят отговорност", допълни той.

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova
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Името на Александър Георгиев-Коджака-
фалията не говори много на младите бургаз-
лии. По-старите поколения го знаят като един 
от големите благодетели и дарители на града 
от началото на ХХ век.

Дълго в Бургас е имало интернат за сира-
ци, който носеше неговото име. Той беше по-
строен именно върху земя, дарена от Коджа-
кафалията.

По груби сметки над 1000 декара от цен-
тралната градска част са подарени на бургаз-
лии от иначе скромния, но много богат тър-
говец. Още терени в днешните комплекси 
"Лазур", "Братя Миладинови" и "Зорница" 
също са от него, пише „168 часа“. 

По сегашни цени тази
земя е безценна
Тя струва може би 1 милиард лева по па-

зарни цени.
Той е дарил и цялото си богатство в зла-

то, левове и конвертируема валута отново в 
полза на обществото. Това го прави уникален 
благодетел за морския град. Всъщност може 
би и България не познава човек, който е жерт-
вал цялото си имане в обществена полза.

Животът на Коджакафалията не е бил лек - 
започнал е буквално от нулата. Роден е около 
1830 година в село Дюлгерия. Това е днеш-
ното Зидарово, което се намира в Странджа. 
Израства в голяма бедност и още 10-годишен 
е принуден да работи като чирак в Созопол. 
Там сменя няколко господари, като в този пе-
риод усвоява и няколко занаята. Има много 
бърз ум и се приспособява лесно към изис-
кванията. Живее на ръба на мизерията из-
ключително скромно и успява да задели мал-
ка сума като спестявания в този период.

Вече 16-годишен, Коджакафалията се пре-

селва да живее в Бургас. На тази крехка въз-
раст той 

започва първоначално с
дребна търговия
Продава стока на пазара в града, която е за-

купил от търговци в Одрин, Лозенград, Лю-
лебургаз. Работи неуморно. Обикаля цялата 
околия, за да се пазари, да превозва и да пре-
продава различни вещи, уреди, пособия, се-
чива. Той е изключително честен в обноски-
те и отношенията си и бързо печели приятели 
и търговски партньори. Успява да си създаде 
име дори в Истанбул. Коджакафалията раз-
ширява постепенно своята дейност.

Той увеличава броя на конете си и вече 
може да транспортира много по-големи това-
ри стока. Обикаля целия Балкански полуос-
тров, стига дори до Кайро на юг. Придобива 
голям опит и се превръща в най-богатия тър-
говец в околията. Натрупва огромни богаства. 
Постепенно става собственик на над 1500 де-
кара земя, десетки къщи и ханове, магазини, 
складове и стада с близо 9000 овце и агнета. 
Работи много успешно с турските търговци.

Открива свое
представителство дори в
Истанбул
Използва златни турски лири, френски 

луидори и чисто злато. За над 50 години 
работа богатството му в пари и ценни кни-
жа се равнява на днешни 200-250 милиона 
евро. Точната сума е трудно да се изчисли, 
защото няма запазени документи и източ-
ниците на информация в повечето случаи 
са косвени.

Прякора Коджакафалията получава, защо-
то имал много голяма глава. Той се сдобива 

с това прозвище и заради феноменалната си 
памет. Има способността да помни сделки от-
преди 10 години. Успявал бързо да пресмет-

не кръстосани валутни курсове през няколко 
стоки. Въпреки че имал много наети калфи и 
чираци, той се държал изключително любез-

ЛЮБОПИТНО

Мистериозната смърт на 
Коджакафалията, дарил 
1 млрд. лева на бургазлии

Комунистите прибират парите и имотите му

Александър Георгиев-Коджакафалията 
умира на 15 юли 1913 г. в Бургас. Ден преди 
това посещава единствената болница в града 
по онова време. Съобщава, че чувства извест-
но неразположение, но лекарите не откриват 
нищо обезпокоително. Той вече е на близо 
83 години. Въпреки това заради аскетичния 
и дисциплиниран живот е в много добра кон-
диция. На другия ден е открит в стаята си с 
пяна на устата, с тежко и учестено дишане.

Въпреки че дошлите лекари се опитват 
да направят нещо, Коджакафалията умира 
след няколко часа. Остават съмнения, че е 
отровен, но така и не е доказано нищо. Стран-
ното е, че не е направен опит да бъде устано-
вена точната причина за смъртта, нито пък е 
започнато полицейско разследване.

Коджакафалията е погребан в 10 часа 
сутринта на другия ден и с това случаят е 
забравен. Непонятно поведение на местни-
те власти, при положение че става дума за 
един от най-богатите хора в България по 
онова време.

След смъртта му обаче стават странни 

неща около неговите имоти и завещания.
Той вече е дарил стотици декари на бедни 

семейства, раздал е стотици хиляди златни 
левове за училища, старчески домове, бол-
ници, пощи, помощни сгради, дори и стро-
ителни материали за нуждите на армията. 
През 1911 година прави уникално даре-
ние от 25 милиона златни лева в недвижи-
ми имоти и пари. Невероятна сума за онези 
времена! От нея най-много получава църк-
вата "Св. св. Кирил и Методий". Според из-
ричното желание на Коджакафалията имо-
тите и парите трябва да бъдат реализирани 
изключително в обществена полза, като не 
иска терените да се отчуждават. За по-си-
гурно всичко това е описано пред нотариус.

Тази част от завещанието му обаче из-
чезва веднага след смъртта на Коджака-
фалията. Тя била съхранена в сейф, който 
се намирал в стаята му. Сейфът обаче също 
изчезва. В него освен документи е имало 
и голяма сума в жълтици. Торба със злат-
ни турски лири, която се намирала в друг 
сейф, също изчезва.

Обстоятелствата около 
смъртта на предприемача 
са много странни

Сн.: Община Бургас, Pixabay
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но и човешки с тях. Нещо почти непознато 
през онези времена.

Факт е, че развива и невероятна по маща-
бите си социална дейност. Раздал около 500 
декара за дворни места за 

подслоняване на 750 млади
и бедни семейства
Отпуска им и безлихвени кредити, за да мо-

гат да стартират изграждането на собствени 
къщи. Той прави и много дарения на църкви, 
болници, училища и организации с благотво-
рителен характер. Става дума за българската 
болница "Евлоги Георгиев" в Цариград, църк-
вата "Св.св. Кирил и Методий" в Бургас, жен-

ски дружества. Раздава големи, но равни суми 
на български, арменски, католически църкви, 
както и на турски джамии и еврейската хавра.

През цялото това време Коджакафалия-
та живее в малка таванска стаичка в един от 
своите ханове. Храни се изключително скром-
но, като деловите контакти реализира в една от 
къщите си, а когато става дума за сделка от по-
голям международен мащаб, отива в Истанбул.

Преди да умре, Коджакафалията прави за-
вещание, според което голяма част от иму-
ществото му трябва да стане собственост на 
бургаската община, църквите и училищата в 
града. Той имал желание бизнесът да бъде 
поет от племенника му Стоян Ахмаков.

ЛЮБОПИТНО

През 1920 година изгаря целият архив на 
бургаския съд, с него изгарят и завещани-
ята на Коджакафалията. Въпреки негова-
та забрана да не се препродава и отчужда-
ва имущество, църковното настоятелство 
на храм "Св.св. Кирил и Методий" започва 
бясна разпродажба на земи. Става дума за 
терени в центъра на града. Много скъпи и 
желани. Тогава Бургас започва да се разши-
рява, има търсене на терени и цената им по-
стоянно се покачва.

Парите от продажбите духовниците вна-
сяли в т.нар. фонд "Ал. Г. Коджакафалия-
та". Лихвите от натрупаните суми отивали 
за възнаграждения на поповете и членове-
те на настоятелството.

Имало обаче и сделки, които не били обя-

вени официално. Парите от тях влизали ди-
ректно в джобовете на духовниците. На 9 
септември 1944 г. в банката имало 909 хил. 
златни лева, които комунистите конфиску-
вали в полза на народната власт.

Мистериозна е и съдбата на стотиците 
декари земеделски земи, които Коджака-
фалията завещава. Той ги дарява с надеж-
дата, че те ще бъдат използвани "в ползу 
роду". Заради изчезналите архиви и изго-
релите документи не става ясно какво точ-
но се е случило с тях. Въпросните терени 
се намирали в районите на днешния град 
Средец, както и около Поморие и Каблеш-
ково. Има големи съмнения, че и с тях е 
злоупотребено, но безспорни доказател-
ства няма.

Целият архив със 
завещанието му изгаря

През 1950 година кръстът на неговия 
гроб е разрушен. Цялата плоча е разбита. 
Идеята била да бъде заличен споменът за 
делата на "богаташа милионер" и неговите 
заслуги за града. Така гробът изчезва, като 
постаментът е преместен малко по-нагоре и 
на него изписали само името Георги Дими-
тров. Малко след това поставили и бюст на 
големия комунистически вожд. След като 
станало ясно какво се е случило, отец Кър-

шев от храма "Св.Иван Рилски" заедно с 
още хора изравя костите на Коджакафали-
ята и ги укрива в църквата. Там те се съхра-
няват дълго време, защото властта не раз-
решава да бъдат погребани. Това става едва 
през 1970 г.

Преди няколко години местният парла-
мент в Бургас гласува да бъде построен па-
метник на този велик българин. Такъв оба-
че и до този момент няма.

Срамно е поведението и на 
народната власт след 9 септември
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Подробностите за смъртта на Юрий Гага-
рин - първият човек в Космоса, загинал в са-
молетна катастрофа преди 56 години, остават 
и днес забулени в мистерия. 

На 27 март 1968 г. в 10:18 ч. Гагарин се под-
готвя за тренировъчен полет със своя учебен 
изтребител МиГ-15 на летище „Чкаловски“ 
край Москва, спомня си бившият му колега 
космонавт Владимир Аксьонов. „Юри и аз се 
консултирахме с едни и същи лекари и слуша-
хме едни и същи прогнози за времето, моето 

излитане беше предвидено час след неговото“, 
разказва той преди 5 години пред АФП.

Но полетът на Аксьонов е отменен. В 10:30 
ч. сутринта, когато Аксьонов се връща в база-
та, Гагарин и вторият му пилот Владимир Се-
рьогин (негов инструктор) вече не отговарят 
на радиоповикванията.

В 14:50 ч. екипажът на хеликоптера, издир-
ващ самолета, съобщава, че са намерили час-
ти от останките на 65 километра от летище-
то. Тялото на Гагарин е открито на следващия 

ден. Той умира на 34 години.

„Гагарин е мъртъв!“
Сергей Кравчински си спомня, че е научил 

за смъртта на Гагарин в базата. Той е бил млад 
космически инженер и току-що завършвал 
тренировката си за физическа подготовка. 
„Чухме писък в коридора: „Момчета, Гагарин 
е мъртъв!“ „Беше шок, всички жени плачеха“, 
спомня си той. За първи път в съветската ис-
тория е обявен ден на национален траур за 

човек, който не е бил държавен глава.
Инженерите са знаели, че Гагарин трени-

ра отдавна на МиГ и че вече е имал пробле-
ми при кацане, които е преодолял успешно. 
Когато чули заключенията на разследваща-
та комисия, изпаднали в недоумение. Според 
официалната версия екипажът на самолета е 
трябвало да направи внезапна маневра зара-
ди „промяна на обстановката във въздуха“ и 
това е довело до катастрофата.

„Докладът на официалната комисия, който 

ЛЮБОПИТНО

Кой уби 
Юрий 
Гагарин?

Сн.: Wikipedia, NASA

Слуховете: Ликвидиран 
е от Кремъл, бил е 
пиян, бил е махмурлия

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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беше 29 тома, никога не беше публикуван“, 
каза Александър Глушко, историк, изучаващ 
съветската космическа индустрия, пред AFP. 
Това кара колеги и експерти да започнат свои 
собствени изследвания, добавя той.

Слуховете
По онова време из Съветския съюз се раз-

пространяват дивни слухове около смъртта 
на Гагарин: че той е бил убит от Кремъл, че е 
бил пиян в пилотската кабина или като при-
чината за смъртта се търси в махмурлийския 
(абстинентен) синдром. Или пък че е бил от-
влечен от извънземни. Това само малка част 
от конспиративните догадки.

През 2011 г., когато се отбелязва 50-ата го-
дишнина от историческия полет на Гагарин в 
Космоса, Кремъл публикува нова информа-
ция за смъртта му. Според наскоро разсекре-
тени документи една от вероятните причини 
за катастрофата е била рязка маневра, напра-
вена за избягване на метеорологичен балон, 
след което Гагарин и Серьогин са загубили 
контрол над самолета.

„Тази формулировка нищо не означава. 
Нито един от документите от 29-те тома на 
разследването не е публикуван изцяло“, каза 
историкът Глушко. Той смята, че тайната око-
ло смъртта на Гагарин е била запазена, за да 
се скрият недостатъците в организацията и 
функционирането на съветския космически 
сектор - символ на мощта на СССР. „При липса 
на истина слуховете се умножават и продъл-
жават да циркулират и до днес“ - добавя той.

Версията на Алексей Леонов
„Родителите ми винаги са ме уверявали, че 

Гагарин е умрял, защото е бил пиян“, казва 
Александър Володко, полицай от сибирския 
град Новокузнецк, анкетиран при негово по-
сещение в Музея на космонавтиката в Мос-
ква. Володко казва пред АФП, че би искал ис-
тината най-накрая да бъде разкрита.

Володко споделя, че вярва във версията за 
смъртта на Гагарин, изказана от Алексей Ле-
онов (първият астронавт, излязъл в открития 
Космос) след разпадането на Съветския съюз 
през 1991 г.

Според Леонов, който е бил член на коми-
сията за разследване през 1968 г., самолет 
Сухой (Су-15)се е приближил до планирания 
маршрут на Гагарин, минавайки на по-малко 
от 20 метра от неговия. Това би накарало са-
молета на Гагарин да се завърти и да се раз-
бие. Пред РИА Новости преди 5 години Лео-
нов повтаря тази версия: „Видях разсекретен 

документ от разследването, който потвърж-
дава това“.

Леонов смята, че комисията е прикрила ис-
тината, за да защити пилота на самолета Су-
хой, чието име самият Леонов отказва да раз-
крие, но го описва като „доста известен“ и в 
момента „стар и болен“. „Това вече не е тай-
на: става дума за небрежност и нарушение на 
правилата за въздухоплаване“, категоричен е 
Леонов. Но докато официалните документи 
на разследването не бъдат публикувани, каз-
ва историкът Глушко, „това твърдение е само 
хипотеза".

ЛЮБОПИТНО



4 -10 декември 2024 г.24

„Откакто се помня, с песен лягам, с песен 
ставам“, споделя Влади. Но животът на този 
креативен артист съвсем не е песен - изоста-
вен в дом „Майка и дете“, осиновен от агре-
сивни и объркани родители...

От 6 години обаче кариерата на Владимир 
Младенов - Free-man в Лондон, като артист „3 
в едно“ - актьор, певец и музикант, бележи 
стремителен възход. А започва, когато е на... 
45 години. Снима се като модел и актьор в 14 
филма, 10 видеоклипа, в продукции на Холи-
вуд, Боливуд и... Ноливуд, или нигерийската 

филмова индустрия. И дори печели техния 
„Оскар“ за най-добър актьор в главна роля.

Днес Влади благодари на Бога за всичко 
това и, защото... се е появил на бял свят. Може-
ло е и да не се роди. Биологичната му майка за-
бременява с него от голямата любов на живота 
си - Владимир, когато е едва 17-годишна. Крие 
бременността си до 6-я месец, а тогава, през 
1973-а, абортът в комунистическа България е 
абсолютно табу. Водят я при жена „на черно“.

„Вие луди ли сте, та в 6-я месец това е оф-
ормено дете! - възмущава се жената. - Като 
не можете да го гледате, дайте го, толко-
ва хора мечтаят да си осиновят дете!“ - и ги 
гони. Бебето Влади е настанено първо в дом 
„Майка и дете“, а след втората му година - в 

сиропиталище в Банкя.
Той не помни нищо от осиновяването си на 

4 години. По-късно, вече като социален работ-
ник, разбира, че при някои деца с такава съд-
ба се задейства синдромът на страха от изо-
ставянето - паметта изтрива лошите спомени. 
Първият му спомен е в линейка на „Бърза по-
мощ“, като 4-годишен, тежко болен от брон-
хопневмония, заедно с осиновителката си.

Вместо най-после да е в топла и уютна се-
мейна среда, Влади расте в стрес - пиянства, 
скандали, побоища на двама груби, недодя-
лани хора, които псуват, ругаят, кълнат даже 
и него. Но той пее - от сутрин до вечер. Оси-
новителите му редовно пускат на грамофо-
на-шкаф плочи с българска естрада, а той на-

учава текстовете по слух и пее. От детската 
градина го вълнуват само пеенето, сценките 
в училище, рецитирането, пише хубаво. Мно-
гостранната му артистичност го поглъща на-
пълно и нищо друго не го интересува. Пее в 
хор, после в различни вокални групи.

Когато е на 10, участва в кастинг за деца за 
филма „Време разделно“. Помни препълне-
ния площад пред НДК с хиляди родители и 
деца. Избират го за ролята на сина на Манол. 
Снимките започват, а един ден просто не му се 
обаждат. Насред продукцията, безцеремонно, 
без кастинг „спускат“ за ролята дете на висш 
партиен функционер. Тогава у него се зараж-
да мечтата един ден да продължи с киното, и я 
осъществява - десетилетия по-късно.

На 14 години, вече започнал да се еманци-
пира, става дързък. „Заканвах се на родите-
лите си, че ще избягам, ще отида на панси-
он, ще се махна от тях, бях в тотален бунт“, 
споделя той. Алкохол, цигари, безразборен 
секс, лоши компании. От малък има таланта 
да разбира от техника и сам да си поправя иг-
рачките, силен е по физика и химия и затова 
завършва техникум по химия и металургия, 
където се „прославя“ като голям гамен.

Бунтът продължава до 17 години и полови-
на, когато преживява истински катарзис - те-
офания. „Случи ми се нещо свръхестествено - 
усещането, че има някой, на когото му пука за 
мен, грижа го е за мен. И тогава аз, възпитан 
като атеист, повярвах в Бог Исус Христос. Из-

BG СЛЕДА

Владимир Младенов 
- Free-man: Коледна 
приказка - от
дома за сираци
до Лондон и
нигерийските
„Оскари“

БОРЯНА АНТИМОВА
boryana@bgvoice.com

Заминал за Острова 
като социален 

работник, на 45 години 
артистът се снима в 

хитови продукции на 
Холивуд, Боливуд и 

Ноливуд, Нигерия.

Снимки: Личен архив

Сервитьор в китайския популярен сериал Meteor 
Garden по Netflix - малка роля, с която го забелязват.

Постер на филма „Речта на президента“ с 
Владимир Младенов - Free-man в главната роля.

„Нигерия, в подготовка за спектакъл на живо 
с моите подчинени във филма „Речта на 
президента“ - уникални танцьори-войници.“
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веднъж все едно някой „дръпна шалтера наго-
ре“ и стана много светло“, споделя той.

Оттогава Бог за него става канарата, на коя-
то се изгражда като напълно различен човек 
- смирен, разумен, добронамерен. Прощава 
на осиновителите си за тежкия живот. Нари-
ча се Free-man, защото, както в Библията, „вя-
рата го прави свободен“. Среща се с духовно 
богати хора, пее в църковен хор. В София за-
писва беквокали и се снима в музикални кли-
пове. Приятел е с Виктор Макаров, бащата на 
Крис от група „Молците“ и участва в албума 
му „Шарена черга“.

Дали защото нещо в изтритата му памет 
от първите години е проработило, не знае, но 
смята, че не случайно избира пътя на мисио-
нера и социалния работник. Завършва Софий-
ския университет по специалността „Социал-
ни дейности и семейна психология“.

Междувременно среща своето момиче - 
Илияна. И двамата ги тегли към благотвори-
телност и се включват в много акции в помощ 
на деца от сиропиталища. Женят се и им се 
раждат две момичета - Алекс и Авия, а той 
се зарича, че ще бъде за своите момичета ка-
нарата - както е станал Исус Христос за него. 
„Бях изключително посветен родител, може 
би и заради травмата и това, което ми е липс-
вало“, споделя той.

Двамата с Илияна участват в благотворител-
на църковна мисия на фондация в Северозапа-
да. Там няколко години са социални работни-
ци. Когато мисията им приключва, отиват да 
живеят в Пловдив. Там Влади за пръв път из-

питва сладостта да работи за себе си като пред-
приемач със своя фирма - търговия, посред-
ничество. Купува си бус и работи „3 в едно“ 
- шофьор, гид и преводач на групи чужденци. 
Английският е другата му голяма страст. Учи 
го в спецаилизирана паралелка, на курсове и 
самостоятелно и се усъвършенства до такава 
степен, че става търсен и ценен преводач.

На 25 години открива биологичната си 

майка - след дълго и мъчително разследване. 
„Нямах намерение да я упреквам, исках прос-
то да разбера защо ме е оставила“, казва той. 
Благодарен е на един полицай, който, в нару-
шение на закона, му дава последния й адрес. 
Илияна уговаря среща с нея по телефона - в 
заведението “Рубин“ на площад „Света Неде-
ля“ (сега „Хепи“). Влади е развълнуван и дока-
то я чака, отива в храма да се помоли.

В паметта му завинаги ще отеква звукът 
от чаткането на токчетата на неговата родна 
майка, докато се приближава към него в ам-
вона. „Сине! - казва му само тя, цялата разтре-
перана. С нея поддържа връзка 10 години, 
преди да я повали смъртоносен инсулт. Раз-
бира, че е наследил артистичността си от ней-
ната майка, която е била оперна певица.

Той емигрира в Лондон през 2016-а. По 
това време има криза, бизнесът му в Пловдив 
не върви. Двете му дъщери, също талантли-
ви като него, завършват пловдивското музи-
кално училище. Авия заминава да учи езика 
мандарин в Шанхай, Китай, а Алекс е приета в 
елитния музикален колеж на големия Йехуди 
Менухин в графство Съри. Съпругата му зами-
нава за Лондон, да работи във фирма за соци-
ално подпомагане на болни и възрастни хора, 

той остава сам и решава също да замине.
В Англия е потресен от бюрокрацията. Той, 

дипломираният специалист по социални дей-
ности от Софийски университет, е принуден 
да започне работа на най-ниското стъпало - 
като carerer, болногледач на хора с ментални 
и физически заболявания. Почти 2 години ра-
боти там, когато през 2018-а неочаквано Съд-
бата му отваря път към ентъртейнмънта. И 

неговата Коледна приказка започва...
Докато придружава дъщеря си Алекс в 

агенция за модели, харесват и него. Спомня 
си, че в София е бил модел в агенция „Визаж“ 
на Евгения Калканджиева и го казва на аген-
тите. Те са очаровани, правят му портфолио и 
му осигуряват ангажименти като модел.

Започват да го канят и като статист във 
филми, в реклами и музикални клипове. През 
2018-а го снимат в популярния сред младежи-
те китайски сериал по Netflix - Meteor Garden 
(„Метеоритна градина“). Там е просто серви-
тьор, но до такава степен изпълва екрана с при-
съствието си, че започват да го канят за все по-
големи роли. А той си спомня как 10-годишен 
го лишават от ролята във „Време разделно“ и 
пред очите му мечтата за кино се сбъдва...

И се зареждат роля след роля, снимки в Ко-
леден британски клип, в музикални клипове 
на звезди. Сякаш Лондон, европейският Холи-
вуд, го прегръща с ръцете на неговия Бог Исус 
Христос и му проправя път... Регистрират го в 
платформата-мечта за британските актьори - 
https://www.spotlight.com/ - истински престиж. 
В платформата IMDb има 9 заглавия с негово 
участие. Още за 4 заглавия се чака акредита-
ция. Снима се в продукции на Холивуд, като 
една от последните - The Old Guard - е с Чар-
лийз Терон, като spact (актьор със специални 
умения) - понеже от казармата владее огне-
стрелните оръжия и е „царя на „Калашников“.

За Боливуд се снима в The Girl on the Train, 
продукция за Netflix, заедно със звездата Па-
ринети Чопра. В друга британско-боливудска 
продукция - мюзикъла Ainaa, е „3 в 1“ - певец, 
музикант и актьор. Снима се в малка роля и в 
нашумелия световен сериал „Короната“, заед-
но със звездата Хелена Бонъм-Картър. Британ-
ските папараци го изкарват на първите стра-
ници на таблоидите заедно с нея, в скандално 
изтекла информация за строго пазените сним-
ки на сериала. Всичко работи в негова полза...

Дублира и звездата Том Конти на млади го-
дини в много популярен сериал, като прибавя 
в портфолиото си и няколко дублажа. Снима 
се в роли и в 10 музикални клипа, с британски-
те звезди Мастър Майнд, Майкъл Киванука.

Венецът на неговите актьорски превъплъ-
щения е главната роля във филма „Речта 
на президента“ на Ноливуд - както се нари-
ча нигерийската филмова индустрия. Той е 
първият българин, получил за ролята си ни-
герийския „Оскар“ на пищна церемония в сто-
лицата Лагос, пред 10 хиляди човека.

„Дали Бог ми е отредил завръщане в Роди-
ната, още не знам“, казва той. Към България 
го теглят двете дъщери Алекс и Авия, заед-
но със зетьовете Ернесто и Филип, които са 
се върнали и живеят в София и Пловдив. Още 
му е рано. Нали в Лондон, след 6 години на 
възход в ентъртейнмънта, го чакат още много 
нови предизвикателства.

BG СЛЕДА

В известния британски сериал The Great. В известния британски сериал The Great.Със златната статуетка - нигерийския „Оскар“, за ролята си във филма „Речта на президента“, Лагос, 2023.

Със звездата на Боливуд - Паринети Чопра, с която си партнира в британско-боливудската продукция The Girl on the Train.

Със съпругата Илияна и дъщерите Авия и Алекс.
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По време на Американската революция 
Джордж Вашингтон, главнокомандващ на 
континенталната армия, одобрява план за от-
вличане на адмирал от британския кралски 
флот и 17-годишен мичман.

Заговорът не е необичаен: по време на вой-
ната ръководствата на Континенталната и 
Британската армия се опитват – а понякога и 
успяват – да отвлекат високопоставени лиде-
ри и военни, за да получат по-голямо влияние 
в преговорите. През 1780 г. британците неус-
пешно се опитват да отвлекат самия Вашинг-
тон.

Благородно начинание
Тийнейджърът мичман е принц Уилям Хе-

нри, син на крал Джордж III. Принцът, който 
имал двама по-големи братя преди себе си по 
линията за престола – включително бъдещия 
крал Джордж IV – нямал големи изгледи да 
носи короната, затова се присъединил към 
Кралския флот.

Уилям Хенри пристига в пристанището на 
Ню Йорк на 26 септември 1781 г. на борда 
на кораба Принс Джордж; така става първият 
член на британското кралско семейство, кой-
то стъпва в американските колонии. Шпиони-
те на Континенталната армия скоро откриват, 
че само лека охрана придружава принца, ко-
гато слиза на брега…

Полковник Матиас Огдън от 1-ви Континен-
тален полк на Ню Джърси пише на Вашинг-
тон, като предлага отвличането на Уилям 
Хенри и неговия командир адмирал Робърт 
Дигби. Вашингтон харесва идеята и дава одо-
брението си в обратно писмо от 28 март 1782 
г., в което заявява:

„Предприемчивостта, която личи в плана ви 
за изненада в техните домове и за извеждане-
то на принца – Уилям Хенри и адмирал Дигби, 
заслужава аплодисменти; и имате моето пъл-
номощие да извършите опита по всякакъв на-
чин и в такъв момент, какъвто прецените.

Напълно съм убеден, че е излишно да ви 
предупреждавам да не поднасяте обиди или 
унижения на лицата на принца или адмира-
ла, ако имате късмета да ги заловите; но може 
би няма да е зле да наблегна на важността на 
правилното поведение от страна на командва-
ната от вас група.“

Кралската пешка
По времето, когато Огдън получава писмо-

то на Вашингтон с одобрение, британският 
генерал Чарлз Корнуолис се е предал на 19 
октомври 1781 г. след обсадата на Йорктаун 
във Вирджиния. Това обаче не означава край 
на заговора: Вашингтон планира да използва 
кралския заложник, за да принуди британци-
те да освободят американските военноплен-
ници възможно най-скоро.

Но планът е преустановен, след като бри-
танците узнават за него и незабавно увели-
чават охраната на Уилям Хенри. Няма как да 
знаем дали пленяването на принца би уско-
рило освобождаването на военнопленниците, 
както се е надявал Вашингтон – или вместо 
това би разпалило нов конфликт с британци-
те…

Уилям Хенри се завръща в Англия и про-
дължава кариерата си в Кралския флот. Бли-
зо 50 години по-късно, през 1830 г., принцът 
неочаквано се възкачва на британския прес-
тол като Уилям IV, след като двамата му по-
големи братя умират без наследници. След 
като става крал, той вижда писмото на Ва-
шингтон и казва: „Длъжен съм на генерал Ва-
шингтон за неговата човечност, но съм дявол-
ски доволен, че не му дадох възможност да я 
прояви към мен.

ЛЮБОПИТНО

Джордж Вашингтон почти 
отвлича британски принц
Тийнейджърът мичман 
е принц Уилям Хенри, 
син на крал Джордж III

Сн.: Wikipedia
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Учените анализираха данни от участници 
в дългосрочно проучване на Biobank в Обе-
диненото кралство и разкриха опасностите 
от нередовен сън, който е свързан с повишен 
риск от развитие на сериозни сърдечно-съдо-
ви заболявания като инфаркт и инсулт. 

Резултатите от научната работа са публи-
кувани в Journal of Epidemiology & Community 
Health. Проучването установи, че нередов-
ността на съня, оценена чрез съответния ин-
декса може да бъде важен рисков 

фактор за сърдечно-съдови
заболявания
Нередовният сън, определен като значи-

телни разлики на заспиване и събуждане, по-
вишава вероятността от сериозни неблаго-
приятни сърдечно-съдови събития, дори сред 
тези, които отговарят на препоръчителното 
количество нощен сън. 

Проучването включва 72 269 души на въз-
раст от 40 до 79 години без анамнеза за сър-
дечно-съдови заболявания. Всички участни-

ци носеха устройство за проследяване на 
активността в продължение на седем дни, 
което записваше продължителността и моде-
лите на съня. Въз основа на тези данни е из-
числен индексът за редовен сън, след което 
участниците са разделени на групи: 

редовен, умерено нередовен
и нередовен сън
Анализът на данните установи, че хората с 

нередовен сън имат 26% по-висок риск от сър-

дечни заболявания, отколкото тези с редовни 
цикли на сън. Участниците с умерено наруше-
ние на съня са имали 8% повишен риск. Връз-
ката между редовния и риска от събития е 
почти пряка: колкото по-висока е редовност-
та на съня, толкова по-малка е вероятността 
от сърдечно-съдови заболявания. Освен това 
беше установено, че макар хората с редовен 
сън е по-вероятно да постигнат препоръчи-
телната продължителност на съня, все пак 
нередовният сън 

намалява положителния
ефект на този фактор

Участниците, които спят нередовно, остават 
изложени на висок риск от заболяване, дори 
когато спят достатъчно през нощта, в сравне-
ние с тези, чийто нередовен сън е умерен. 

Изследователите отбелязват, че проуч-
ването е наблюдателно и не може да уста-
нови причина и следствие, но резултатите 
подчертават значението на редовния сън 
за здравето на сърцето. Те са убедени, че 
здравните препоръки трябва да поставят по-
голям акцент не само върху продължител-
ността на съня, но и върху стабилността на 
съня като фактор за превенция на сърдечно-
съдови заболявания.

ВАШЕТО ЗДРАВЕ

Здравият сън е 
гаранция за по-добро 
здраве

Нередовният сън застрашава 
сърцето и мозъка

Експерти разкриха, че определен вид 
билков чай може да осигури редица впечат-
ляващи ползи за здравето. Според изслед-
ванията чаят от листа на гуава може да по-
могне за предотвратяване на диабет тип 2 и 
дори на сърдечни заболявания.

Този чай, който се получава от листата на 
тропическия плод гуава, вече е популярно 
естествено средство за лечение на чревни 
проблеми като диария. Листата също така 
са пълни с жизненоважни хранителни ве-
щества като витамин С и калий.

В статия за напитката, публикувана в мекси-
канския новинарски сайт El Universal, се казва: 
„Освен това листата на растението гуава също 
предлагат значителни ползи за здравето, кои-
то често остават незабелязани в сравнение с 
плодовете, получени от това дърво.“

Различни изследвания са разгледали 
въздействието й върху нивата на кръвната 
захар. Изследване, разгледано в списание 
Nutrition and Metabolism, установи, че пие-
нето на чай от листа на гуава понижава ни-
вата на кръвната захар след хранене, като 
ефектът продължава до 2 часа.

А както съобщава Healthline, друго про-
учване, споменато в същия преглед, уста-
новява, че пиенето на чай от листа на гуава 
намалява нивата на кръвната захар при ди-
абетици след хранене с повече от 10%.

Според учените високото съдържание на 
антиоксиданти и витамини в листата на гу-
ава може да помогне за предпазване на сър-
цето от увреждане от свободните радикали. 
Смята се, че високите нива на калий и раз-
творими фибри в гуавата също допринасят 
за подобряване на здравето на сърцето.

Едно проучване установи, че екстрактът 
от листа на гуава е свързан с понижаване на 
кръвното налягане, намаляване на „лошия“ 
LDL холестерол и повишаване на „добрия“ 
HDL такъв. Както високото кръвно наляга-
не, така и високият холестерол са рискови 
фактори за сърдечни заболявания.

Смята се, че самият плод също носи много 
ползи за здравето. Отделно 12-седмично про-
учване, проведено сред 120 души, установя-
ва, че консумирането на зрели плодове гуава 
преди хранене води до цялостно намаляване 
на кръвното налягане и общия холестерол.

Малко познат чай предотвратява 
диабет и сърдечни заболявания

Сн.: Pixabay
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Ако не знаете: ризите за мъже и за жени 
се закопчават от различни страни – мъжки-
те копчета са от дясната страна, а женските 
– от лявата.

Това е малко странно, като се има предвид, 
че хората като цяло са предимно десничари, 
а жените са дори малко по-вероятно да бъдат 
десничари от мъжете. Как така тогава се стиг-
на до ситуация, в която почти половината от 
населението трябва да закопчава копчетата 
на ризата си с по-слабата си ръка?

Изглежда, че отговорът е толкова стар, кол-
кото и самите копчета. Една от често повтаря-
ните теории е, че мъжете са имали копчета от 
дясната страна 

в случай, че стане
бой с мечове
„Джентълменският меч винаги се е носел 

от лявата страна, за да може да се извади с 
дясната ръка“, обяснява Пол Киърс, автор на 
книгата „Джентълменски гардероб“. „Ако дре-
хата се закопчава отдясно наляво, дръжката 
на меча може да се закачи за отвора, когато 
се изважда, така че всеки сериозен боец би 
предпочел туника, която се закопчава отля-
во надясно. Като признак на мъжкия начин 
на живот тази традиция се разпространява и 
върху други елементи от мъжкото облекло.“

Това би могло да обясни защо мъжките 
копчета са отдясно, но защо се полагат уси-
лия те да са от другата страна при жените? 
Има редица теории защо.

Една от теориите, подкрепена от няколко ис-
торици, е, че копчетата са били поставяни от 
противоположната страна на женските дрехи, 
за да е по-лесно някой друг да ги облече.

„Когато през XIII в. са изобретени копчета-
та, те, както повечето нови технологии, са били 
много скъпи“, казва Мелани Мур, основателка 
на марка дамски блузи. „По онова време бога-
тите жени не са се обличали сами – помагала 
им е прислужница. Тъй като повечето хора са 
били десничари, това е улеснявало някой

който стои срещу вас, да
закопчее роклята ви.“
Това вероятно се е превърнало в знак за бо-

гатство – да имаш копчета от грешната стра-
на, за да покажеш, че си прекалено богат, за 
да се обличаш сам.

Друга теория е, че женските ризи се за-
копчават от тази страна, тъй като заможни-
те жени обикновено яздели коне отстрани и 
наличието на копчета на противоположната 
страна пречело на студения въздух да влиза 
в ризите им.

Не е ясно защо тази традиция се е запази-
ла, тъй като мъжете спират да носят мечове, 
а богатите престанали да яздят странично и 
(вероятно) започнали да се обличат сами. Има 
обаче редица възможности, включително и 
производствени процеси.

„През XIX в. копчетата се включват все по-
вече в ежедневното женско облекло благода-
рение на напредъка в технологията на шие-

не“, казва Натали Хикс, дизайнер. „Разликата 
в поставянето на копчетата между мъжкото и 
дамското облекло по същество е остатък от 
XIII в., който никога не е коригиран. Дизайне-
рите създават 

нови визии въз основа
на стари модели
Възможно е обаче това отчасти да е свърза-

но с избягването на съвсем истинската модна 
полиция.

„През 80-те години на XIX в. е било мо-
дерно женските дрехи да изглеждат по-тра-
диционно мъжки“, казва модният историк 
Клои Чапин. „Въпреки това на много места е 
било незаконно да се обличаш като мъж на 
обществени места, така че може би разликата 
в закопчаването е потвърждавала, че носиш 
женска рокля.“

МОДА

Отговорът е толкова 
стар, колкото и самите 
копчета

Защо мъжките и дамските 
ризи имат копчета от 
различни страни

Сн.: Pixabay
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DRIVERS MDW/SOUTH, 
Цена US$ 60.00, Зипкод 60018, HIRING CDL CLASS A DRIVER FOR A 
2020 CASCADIA TRUCK FULLY EQUIPPED.WE TREAT OUR DRIVERS 
AS PARTNERS,CHOOSE YOU ROUTES.EASY GOING DISPATCH AND 
24/7 SUPPORT. 65 CENT PER MILE,ALL MILES,DETENTIONS,EXTRA 
STOPS,SAFETY BONUSES,LEASE TRUCK AND TRAILER 
POSSIBILITIES.CALL OR TEXT JIMMY(DIMITAR) 630-332-0008 
6303320008 №20218
MDW/SOUTH CDL DRIVER, 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, CHOOSE YOUR ROUTES,FRIENDLY 
DISPATCH AND 24/7 SUPPORT. 2020 CASCADIA TRUCK FULLY 
EQUIPPED.65 CENTS PER MILE,ALL MILES,DETENTIONS,SAFETY 
BONUSES ETC.POSSIBILITY FOR LEASE TO OWN TRUCK AND 
TRAILER.HOME EVERY WEEKEND.CALL OR TEXT JIMMY ( DIMITAR 
) 630-332-0008 6303320008 №20219
TEAM DRIVER 0,80 
Цена US$ 10,000.00, Зипкод 60008, Търси се Тим шофьори от 
Януари за стеади курс от IL -Las Vegas do PA -IL за повече ин-
формация 8472542504 8472542504 №20176

COAST TO COAST
SHIOFIORI,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Kontraktor v ESTES i R+L nabira 
tim drivers za rabota over the road.Neobhodimo e shiforite 
da sa s Hazmat i double triple.Za poveche info.773-747-0875 
7737470875 №20533
SHIOFIOR,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Malka transportna kompaniq 
nabira shio� ori za hook and drop.Zaplashtane prosent na tovara.
Nav nikakav sluchei nqma da badite razocharovani.Za poveche 
info 773-747-0875 7737470875 №20534
ДИСПЕЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60067, AGI TRUCKING INC , SCHAUMBURG 
IL ТЪРСИ ДИСПЕЧАРИ СЪС ОПИТ ЗА РАБОТА В ОФИС. ЗА ПО-
ВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ - ТЕЛ.727-488-8269 Иван 7274888269 
№20474

РАБОТА ТЪРСЯ
ЧИКАГО

DISPATCHER REMOTE,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Dispatcher от България с 
опит 53V/R/F/Hz търсиш коректен и доверен диспечер 
viber:2243913630 / 0877981874 2243913630 №20493
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България/софия диспечер с 
опит 53 V/R/F/HZ 0877981874/ VIBER/CALL 877981874 №20273
CHIAGO+ SUBURBS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Жена търси работа като 
caregiver от 5 до 7 дни livein на седмица. Без кола,20г. опит. 
Може помощник кухня, почистване на къщи. Тел: 848 459 0982 
8484590982 №20184
REMOTE DISPATCHER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60001, REMOTE DISPATCHER 10 YEAR EXP 
REEFER HAZMAT DRY VAN FLAT BED STEP DECK CAR HAULER TMS 
SAFETY INVOICE IFTA SET UP 10 YEAR EXP DISPATCHER 18 YEARS 
IN TRUCKING 7278355206 №20008

РАБОТА ПРЕДЛАГАМ

OWNER OPERATORS ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , DS Express Inc. набира owner operators 
с HazMat и чист driver record. Седмично заплащане (direct 
deposit), 12% dispatch. 7087454284 №20551
TEAM DRIVER STEADY ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60008, Търсим Тим за постоянен курс IL 
до Las Vegas до York,PA до IL 5000 mili от Понеделник до Петък 
повече инфо Емил 8472542504 8472542504 №20537
OWNER OPERATORS,
Цена US$ , Зипкод 0, Малка транспортна компания в IL тър-
си owner operators с минимум 2 години опит.Предлагаме 10% 
диспеч,отлични отстъпки за гориво, сейфти бонус, директ де-
позит всяка седмица. 5082468807 №20531
TRUCK DRIVER CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60074, Looking for Truck Driver Class 
A. Maximum miles per week. New Truck Freightliner Cascadia 
2024. Home on weekend. Great Pay 847-452-4058 8474524058 
№20535
SHOFIORA E PREORITET,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Malka transportna kompaniq 
nabira profesionalni shio� ri za huck & drop ili deliveri rabota.
Zaplashtane po predpochitanie na shio� ora.(na miliq ili prosent 
ot senata na tovara)Novi kamioni.Za kontakt 773-747-0875 
7737470875 №20520
TEAM DRIVERS STEADY ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60008, Търсим Теам 0,75cpm за стеди 
товар IL до Las Vegas,NV после Las Vegas -York,Pa back to IL 
total miles 5000 week стартира от първи Януари 8472542504 
№20513
CDL DRIVERS ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60143, WE looking for dedicated 
lines form IL-NC,CO,SC,VA, Dry loads and Reefers more info 
8472542504 EMIL 8472542504 №20514
SAFETY FOR TRUCKING ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60008, Търсим човек за Safety за 
транспортна компания с опит за повече информация тел 
8472542504 Емил или Георги 6125456192 8472542504 №20515
DRIVER NEEDED,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60564, I’m looking for a regional 
intermodal driver. Home daily, weekends o� , with optional 
Saturday work. Pay is $0.55 per mile. Contact me for details! 
6306700679 №20499

CDL CLASS A DRIVER , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Atom Transportation Corp Търся 
шофиор със CDL Class A Hazmat и Tanker endorsements. За-
плаштането е между .65 и .70 цента на мила, минимом 2 го-
дини опит. 2023 Volvo vnl760 и 2023 Wabash dry van. За по-
вече информациа моля обадете се на телефон 773-988-0240 
Сашо. 7739880240 №20330
OWNERS & CDL DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60048, Търсим Owners и регионални 
CDL A шофьори! Добро заплащане! Възможност за прибира-
не в къщи през ден и всеки уикенд! Предимно Midwest; 24/7 
Dispatch; Чек всеки петък! За повече информация 847-665-
9273 или (847) 483-8787! 8476659273 №20308
OWNERS AND DRIVERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, Набираме OWNER OPERАTORS 
и DRIVERS. Fuel карти с големи отстъпки-спестявате $500-
$800 от отстъпки на месец, 10% диспеч.$250 cargo insurance. 
DRIVERS-$0.65 на миля. Заплащане всяка седмица, Delivery в 
понеделник, плащане в петък.Тел 773-538-3818 7735383818 
№20286
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор за регионално/
локално каране на Volvo. Заплащане може на миля или про-
цент от букиннга,както се разберем. За повече информация 
на тел.847-749-9161 8477499161 №20287
ШОФЬОР , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60156, Малка компания търси шофьор. 
Караме леки товари midwest и south. Без East Coast. 2700-
3300 мили на седмица. Заплата по договаряне. 2245221007 
№20270
OWNER OPERATORS, 
Цена US$ 1.00, Зипкод 60056, Малка транспортна компания 
набира owner operator. Работим box truck and semi. Амазон 
hook and drop. Налични са иа други бордове. Предлагаме 
permits, fuel cards, weekly direct deposit, 24/7 friendly dispatch. 
За повече информация 224-795-5588; mr13inc@gmail.com 
2247955588 №20253
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Available 53` DryVan and 53` 
Reefer Trailers for rent. Month to month � at rate and no mileage 
charge. Call at 508-280-2188 5082802188 №20254
ШОФЬОР - DRY VAN , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Свободни две места за SOLO DRY 
VAN шофьор класс \"А\" Максимум мили, автоматик камион. 
Плащаме $0.65/ миля. (пълни/празни) 615-473-3887 Алекс 
6154733887 №20252

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МЕХАНИК ЗА КАМИОНИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60143, Търсим механик за камиони без 
опит или опит на външни условия за Road Services за повече 
информация Емил 8472542504 8472542504 №20500
CDL DRIVERS ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60143, Търсим шофьори за рефер то-
вари и dry van заплащане от 0.55 до 0.60 за сухи товари за ре-
фер 0.60-0.65с на милия ходим do NC ,SC CO GA PA NJ NY KS TX 
MS постояни товари от IL 50% hook and drop в Чикаго повече 
инфо 8472542504 84725425404 №20501
CDL DRIVER NEEDED,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60564, Intermodal semi truck driver 
needed, home nightly & weekends, Saturdays optional. 2+ yrs 
exp, clean background. 6306700679 №20486
CDL DRIVER S OPIT,
Цена US$ 2,000.00, Зипкод 60068, Tarsya CDL driver s opit i chist 
record. Plashtam garantirani $2000/week ili 65 cpm. Regionalni 
kursove, volvo avtomatik, dry van, � exible home time. Za 
poveche info cell 224 659 1690. Evgeni 2246591690 №20487
CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания тър-
си да назначи: --Шофьори без значение от опита- предлага-
ме обучение. Автоматик камиони с APU. Заплащане според 
опита-$0.60-$0.65 cpm. --Owner Operators – Dry Van, Reefers 
and/or Hazmat. Професионално отношение, много добри от-
стъпки на гориво и гуми, изготвяне на регистрации, IFTA and 
Permits, както и отдаваме ремаркета под наем. 10% Dispatch 
Fee. Заплащане всяка седмица. Ph#7736036413 7736036413 
№20489
CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания тър-
си: -Шофьори OTR: 60-65 cpm. -Owner Operators–Dry 
Van,Reefer,Hazmat.Mного добри отстъпки на гориво и 
гуми,изготвяне на регистрации,IFTA and Permits,отдаваме ре-
маркета под наем.10% Dispatch Fee.Заплащане всяка седмица. 
Ph#7736036413 7736036413 №20495
CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания тър-
си: -Шофьори OTR: 60-65 cpm. -Owner Operators–Dry 
Van,Reefer,Hazmat.Mного добри отстъпки на гориво и 
гуми,изготвяне на регистрации,IFTA and Permits,отдаваме ре-
маркета под наем.10% Dispatch Fee.Заплащане всяка седмица. 
Ph#7736036413 7736036413 №20496
CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания тър-
си: -Шофьори OTR: 60-65 cpm. -Owner Operators–Dry 
Van,Reefer,Hazmat.Mного добри отстъпки на гориво и 
гуми,изготвяне на регистрации,IFTA and Permits,отдаваме ре-
маркета под наем.10% Dispatch Fee.Заплащане всяка седмица. 
Ph#7736036413 7736036413 №20497
CDL A LOCAL DRIVER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60120, Самосвал в Бартлет - всеки ден 
в къщи, заплащане 1099 на час или комисионна 3127312599 
№20482
CDL DRIVER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60173, AGI TRUCKING INC. НАБИРА ШО-
ФЬОРИ С CDL CLASS A, FOR LONG DISTANCE LOADS, ЗАПЛА-
ЩАНЕ НА ПЪЛНИ И ПРАЗНИ МИЛИ С ДИРЕКТЕН ДЕПОСИТ, 
ПРЕДЛАГАМЕ НОВИ КАМИОНИ VOLVO AND FRHT! ЗА ПОВЕ-
ЧЕ ИНФОРМАЦИЯ , OFFICE Schaumburg IL 727-488-7987 Ivan 
Stoyanov 7274888269 №20459
ОСВЕЖАВАЩИ РЕМОНТИ,
Цена US$ 1.00, Зипкод 60101, Предлагам освежителни ремон-
ти, боядисване и електро услуги. 6305428173 №20365
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони трси да назна-
чи Front Desk и Parts men на пълен работен ден ( понеделник-
петьк) Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 7739169353 
изберете цветен фон THERE ARE 2243919193 №20374
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони търси да на-
значи Front Desk и Parts men на пълен работен ден от поне-
делник до петък. Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 
7739169353 2243919193 №20375
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони търси да на-
значи Front Desk и Parts men на пълен работен ден от поне-
делник до петък. Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 
7739169353 2243919193 №20376
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони търси да на-
значи Front Desk и Parts men на пълен работен ден от поне-
делник до петък. Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 
7739169353 2243919193 №20377
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6003, Сервиз за камиони търси да назна-
чи Front Desk и Parts men на пълен работен ден(понеделник 
-петък).Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 7739169353 
2243919193 №20378
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони търси да 
назначи Front Desk и Parts men на пълен работен ден ( по-
неделник-петьк) Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 
7739169353 2243919193 №20379
OWNER OPERATORS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60048, Малка компания предлага съв-
местна работа с Owner Operators! Midwest; 24/7 Dispatch; 
Fuel Discounts up to 70 c/gal.; Предимно леки товари; Посто-
янни курсове;Direct Deposit всеки петък! -Tel. (847) 483-8787 
8476659273 №20355
CDL DRIVERS NEED IT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набирам CDL шофьори със Ха-
змат и Танкер енд. са задължителни. Работата е за ОТР. Обо-
рудването е 2021 Freightliner Cascadia с APU и 53ft Dry van. 
Предлагаме : - добро отношение и професионален диспеч. 
- Директен депозит всеки петък - Заплащане на миля или 
твърдо на ден -Карти за гориво Изискваня: - Clean record 
and background check. - Hazmat + tanker end. -2 години опит 
7738632448 №20358
OWNER OPERATORS,
Цена US$ 1.00, Зипкод 60056, Търсим owner operators за съв-
мества работа с амазон. Hook and drop- power omly. Semi and 
box truck. Предлагаме 24/7 диспеч, fuel cards, weekly direct 
deposit и коректно отношение. 224-795-5588 или mr13inc@
gmail.com 22479 №20348
БОЯДЖИЙ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60004, Търся бояджий с опит и без опит. 
Тел: 773 865 0406 7738650406 №20337
OTR DRIVER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60143, Предлагам работа за шофьори 
CDL клас А с минимум две години опит. За повече информа-
ция, моля, обадете се на 224-717-9656 2247179656 №20327

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Как да публикувам малка обява?

ВАРИАНТ 1: От вашия компютър или мобилно устройство. Отидете на сайта BGVOICE.com в глав-
ното меню на началната страница, натиснете ОБЯВИ (ако отваряте сайта през мобилно устройство, на-
тиснете горе в десния ъгъл иконката, наподобяваща хамбургер, и след това изберете МАЛКИ ОБЯВИ 
от менюто, което ще видите). Попълнете формата за публикуване и изберете дата и брой издания за 
публикуване. Натиснете бутона ИЗПРАТИ, след като сте попълнили формата. Ако искате обявата ви да 
се откроява от останалите, на цветен фон, със снимка или с по-дълъг текст, имате възможност да за-
платите онлайн. 

ВАРИАНТ 2: През телефона си. Чрез безплатното мобилно приложение BG LINKED (което трябва да 
свалите от Google Play или App Store). След като свалите приложението, е необходимо да си създадете 
акаунт, за да може да публикувате обяви. Кликнете върху знака „плюс“ (+) и попълнете полетата за мал-
ката обява. Предимствата са, че обява, публикувана през BG LINKED, е видима веднага в секция „Малки 
обяви“ и потребители, които са заинтересовани от обявата ви, могат лесно да ви изпратят имейл или да 
се обадят. Всички обяви, публикувани през BG LINKED, са безплатни. 

Обява, публикувана чрез мобилното приложение BG LINKED, ще бъде публи-
кувана и в хартиеното, и в дигиталното издание на вестник BG VOICE за периода, 
който сте избрали. Както и обратно – обява, публикувана през сайта BGVOICE.
com, ще бъде публикувана в категория МАЛКИ ОБЯВИ на мобилното приложе-
ние BG LINKED.

Чрез BG LINKED можете да слушате радио BG VOICE, да намерите български 
бизнес близо до вас, да видите график на българските събития, да публикувате малка обява, да 

научите най-важните неща от деня.  

ДИСПЕЧЕР
AGI TRUCKING INC IN SCHAUMBURG IL ТЪРСИ 
ДИСПЕЧАРИ ЗА РАБОТА В ОФИСИ. ЗА ПОВЕЧЕ 
ИНФОРМАЦИЯ - ТЕЛ.727-488-8269 - ИВАН ИЛИ 720-
579-6116 - ГЕОРГИ

SUPERVISOR for Tire Shop,
Цена US$ , Зипкод 60007, Tire shop located in Wood 
Dale is looking to hire a supervisor. Qualifi cations: 
Strong communication and interpersonal skills. 
Basic computer skills. Good problem solving skills. 
Attention to detail. Teamwork skills. Job Type: Full-
time Pay: From $22.00 per hour Education: High 
school or equivalent (Preferred) Language: English 
(Required) License/Certifi cation: Driver's License 
(Preferred) Work Location: In person Please call 
to schedule an interview: Phone #630-350-8622 
6303508622 №20347

Сервиз за камиони търси да назначи Front Desk и 
Parts men на пълен работен ден  от понеделник до 
петък. Намира се в Arlington Heights. За Контакти: 
7739169353

Тръся шофьор на камион, Цена US$ 0.00, Зипкод 
60056, Търся шофьор на камион плащане на миля 
с хазмат и танкер ходене из цяла Aмерика Камиона 
е Волво трайлер Dry van За повече информация на 
телефон +1 773-946-1796 7739461796 №20385

CDL DRIVER, Цена US$ 0.00, Зипкод 60173, AGI 
TRUCKING INC. НАБИРА ШОФЬОРИ С CDL CLASS 
A, FOR LONG DISTANCE LOADS, ЗАПЛАЩАНЕ НА 
ПЪЛНИ И ПРАЗНИ МИЛИ С ДИРЕКТЕН ДЕПОСИТ, 
ПРЕДЛАГАМЕ НОВИ КАМИОНИ VOLVO AND FRHT! 
ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ , OFFICE Schaumburg IL 
727-488-8269 Ivan Stoyanov 7274888269 №20459

Диспечер , Цена US$ 0.00, Зипкод 60067, Agi 
Trucking INC , Schaumburg IL - Търси да назначи 
ДИСПЕЧЕР с опит за работа в офис , за повече 
информация тел. 727-488-8269 Иван Стоянов 
7274887987 №20476

CDL DRIVERS,
AGI TRUCKING INC НАБИРА ШОФЬОРИ С CDL CLASS 
A FOR LONG DISTANCE, HOOK AND DROP ТОВАРИ.
ЗАПЛАЩАНЕ НА ПЪЛНИ И ПРАЗНИ МИЛИ $0,65.
ПРЕДЛАГАМЕ ЧИСТО НОВИ КАМИОНИ VOLVO 2024. 
ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ, OFFICE Schaumburg IL 
ТЕЛ.-727-488-8269 ИВАН

LIVE-IN ДОМ.ПОМОЩНИЦА / ДЕТЕГЛЕДАЧКА за 
Маями, Флорида
Търсим домашна помощница - грижа за 
домакинска работа , готвене, пране, гладене 
и грижа за децата когато не са на училище и 
детска градина. Осигурена за вас ще бъде стая 
със самостоятелна баня, разнообразна храна , 
интернет достъп . 
Започване 10 ноември 2024, като след средата 
на декември ще бъде свободна до началото на 
януари!  Търсим отговорен и съвестен човек с 
опит с деца и домакинство.  Английски език е 
предимство, но не е задължителен. Възможно 
е и да говори руски. Дългосрочен ангажимент! 
Почивни дни по договаряне! 
Отлично месечно заплащане.
За връзка с нас тел:/WhatsApp: +13053350409

CDL Class A Needed, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна 
компания търси да назначи: ---> Шофьори без 
значение от опита. Предлагаме обучение за 
шофьори, които нямат опит. Автоматик камиони с 
APU. Заплащане според опита-$0.60-$0.65 cpm. ---> 
Owner Operators – Dry Van, Reefers and/or Hazmat. 
Предлагаме професионално отношение, много 
добри отстъпки на гориво и на гуми, изготвяне на 
регистрации, IFTA and Permits, както и отдаваме 
ремаркета под наем. 10% Dispatch Fee. Заплащане 
всяка седмица. Ph#7736036413 7736036413 
№20488

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ
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АТЛАНТА
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 30333, диспечер с опит от България / не 
от офис 53V/R/ F/ Hz viber : 2243913630 call / text - 087 7981874 
2243913630 №20510

НЮ ЙОРК
REMOTE DISPATCHER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 10001, диспечер с опит от България / не 
от офис 53V/R/ F/ Hz viber : 2243913630 call / text - 087 7981874 
2243913630 №20512

COAST TO COAST

ДИСПЕТЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6007, Диспетчер с опит 18 гд DRY VAN 
REEFER FLATBED STEPDECK CAR HAULER HAZ MAT LTL 727-835-
5206 7278355206 №19887

ФЛОРИДА
DISPATCH REMOTE,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, 0877981874/VIBER/ ТЕКСТ 
53V/R/F/HZ ДИСПЕЧЕР С ОПИТ ОТ БЪЛГАРИЯ 877981874 
№20274
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, ТЪРСИШ ДИСПЕЧЕР? НО ДАЛИ 
МОЖЕ ДА ТИ ПОМОГНЕ В ТОЗИ МАРКЕТ И ТРУДНИ ВРЕМЕ-
НА! ОТГОВОРЕН И ЗНАЕЩ ЧОВЕК, ЗА ДОБРА РАБОТА. ВИБЕР 
0877981874 877981874 №20209

ПРОДАВАМ 
АТЛАНТА

VOLVO TRUCK 780,
Цена US$ 11.00, Зипкод 30518, 2003 Volvo 780.Volvo engine. 
Auto shift with clutch. Call for details. 4042007040 №20140

ЧИКАГО
2020 UTILITY TRAILER, 
Цена US$ 50.00, Зипкод 60133, 2020 Utility Trailer, 53 x 102, 
Carrier Refrigerated Unit X4 7300, 12K Hours, Air Ride, Swing 
Doors. 2245220204 №20305
ПРОДАВА АВТОМОБИЛ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion tc2008 Колата е в перфект-
но състояние, никакви проблеми с двигател и трансмисия. 
17736901956 №20249
ПРОДАВА КОЛА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion TC2008 Колата е на 133000 
мили, в идеално състояние, без никакви проблеми по дви-
гател и трансмисия. Всичко по колата работи. 7736901956 
№20250
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам GREAT DANE 
TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT без Charges for tires and 
brakes!Ремаркетата са с нови гуми и спирачки, имат VENTS и 
поставка с резервна гума!Договор за 3 или 6 месеца, по же-
лание на клиента може и за година.Едномесечен депозит и 
нищо повече. 850 460 4949 8504604949 №19927

ФЛОРИДА
2014 UTILITY TRAILER,
Цена US$ 18,500.00, Зипкод 33702, 2014 UTILITY TRAILER DRY VAN 
SWING DOORS. 53' x 102' VIRGIN TIRES ALL AROUND "GOODYEAR" 
ALMOST BRAND NEW. TITLE IN HAND 7273313230 №19991

ИМОТИ  ДАВАМ ПОД НАЕМ
ЧИКАГО

FOR RENT IN GLENVIEW,
Цена US$ , Зипкод 1850, Отдава се 2/1 в Glenview, свободен 
веднага. $1850 плюс консумативи ( ток,вода) електрическо 
отопление . Нова дограма, нов покрив в отлично състояние. 
Басейн, тенис корт, Glenview schools. 2246560753 №20550
СТАЯ ПОД НАЕМ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60191, Стая под наем в къща близо до 
83 и Irving Park . Tel. 630 400 6591 6304006591 №20536
APARTMENT FOR RENT ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Apartment for rent in Schaumburg. 
Two bedrooms, big parking. Bathroom remodelled. Close to 
Metra. $1800 monthly. Call or text: 847-877-4745 8478774745 
№20538
APARTMENT FOR RENT,
Цена US$ 1,800.00, Зипкод 60005, Apartament se dava pod 
naem v Arlington Heights.2 bedroom 2 bathroom. Goliam 
apartament. D25 uchilishta. Do Mariano\\\\\\\\\\\\\\\'s. 847-894-
4435 za kontakti. 8478944435 №20530
ДАВАМ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 850.00, Зипкод 60169, Давам под наем приземен 
етаж от къща в Ho� man Estates, IL 60169( Golf rd and Roselle 
rd). 2 стаи със собствена баня и тоалетна, достъп до пералня 
и сушилня и гараж. $900 на месец, всички разходи включени. 
5082926787 №20527
ДАВАМ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60169, Давам под наем приземен етаж 
от къща в Ho� man Estates, IL 60169( Golf rd and Roselle rd). 2 
стаи със собствена баня и тоалетна, достъп до пералня и су-
шилня и гараж. $850 на месец, всички разходи включени. 
5082926787 №20528
ДАВАМ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 850.00, Зипкод 60169, Давам под наем приземен 
етаж от къща в Ho� man Estates, IL 60169( Golf rd and Roselle 
rd). 2 стаи със собствена баня и тоалетна, достъп до пералня 
и сушилня и гараж. $850 на месец, всички разходи включени. 
5082926787 №20529

СТАЯ, КЪЩА ПОД НАЕМ.,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Стая или къща под наем. Северозапад-
ните квартали на Чикаго. За ден, два, седмица, месец, година. 
Без договор. Цени по договаряне. Тел; 224-713-5534, е-майл: 
dimitrova07@yahoo.com 2247135534 №20481

ROOM FOR RENT $350PM,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, ROOM FOR RENT $350 PER MONTH 
ALL UTILITY INCLUDED NON SMOKING WOMEN ONLY WIFI 
AIRCONDITION CALL CHRIS 7738170102 7738170102 №20384

СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 550.00, Зипкод 60004, Давам под наем обзаведена 
стая в чиста и уютна къща намираща се в Arlington Heights IL 
60004 550$ на месец - ток, газ, вода, интернет- включени в це-
ната. За контакт: 773-983-9296 Ани 7739839296 №20386

СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам стая пад наем в Des 
Plaines IL за непушач 7739344547 №20361

СТАЯ ПАД НАЕМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам стая пад наем в Des 
Plaines IL за непушач 7739344547 №20362

ПАРКИНГ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60176, Свободни паркоместа за ками-
они ,които не се движат ,RV на видео охраняем паркинг с ас-
фалт в Burr Ridge.3122596960 3122596960 №20340

ONE BEDROOM FOR RENT,
Цена US$ 1,150.00, Зипкод 60074, available 1 bedroom 
apartment for rent in Palatine, Please call or text if interested cell 
224-848-0737. Thank you 2248480737 №20300

УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем обзаведена 
стая с включени всички консумативи за $450/месец. Уютен, 
чист апартамент на супер локация в близост до м-н Малинчо 
в Des Plains. 3475894266 №20294

2 BEDROOM TOWNHOUSE ,
Цена US$ 2,400.00, Зипкод 60169, For rent available starting 
December 1st 2 Bedroom townhouse in Niles, IL by Golf and 
dee rd. Fully remodeled with attached garage. Beautiful lake 
view from the terrace. Excellent location. Call or text me for more 
information at 224 432 0240. 2244320240 №20223

ИМОТИ ПРОДАВАМ

ФЛОРИДА

АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново строителство,покупко-
продажба на имоти в най-старият град на САЩ: St Augustine. 
St John\'s County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвестиция в райо-
на обадете се за безплатна консултация. 773-818-2600 Мира 
7738182600 №19910

УСЛУГИ ПРЕДЛАГАМ

ЧИКАГО

ДИСКОПАТИЯ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60176, Лекувам дископатия ишиас 
протрузия сколиоза... Окончателно без операция. Чрез удар-
на техника Юрий Репин 7737046676 №20525 

ОСВЕЖИТЕЛНИ РЕМОНТИ,
Цена US$ 1.00, Зипкод 60101, Предлагам бояджийски услуги, 
инсталиране на ламинат, електро услуги 6305428173 №20369

ПСИХОТЕРАПИЯ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Предлагаме психотерапевтична под-
крепа на Българи живеещи в чужбина. За повече информа-
ция посетете сайта ни: ptpool.net +359 889 291 674 889291674 
№20370

REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано обслужване 
за всички, които тырсят мечтания дом или перфектната наем-
на обстановка. Нека заедно направим вашият жилищен сън 
реалност. 2243346082 №20275

MAGICIAN,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, magic for children birthday parties 
Ivan 708 415 0590 7084150590 №20268

GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v doma si v Ho� man 
estate, Predlagam domashno prigotvena hrana igri zabavleniq I 
razhodki Telephone 224 659 1156 2246591156 №20251

ЗДРАВЕ В ТУРЦИЯ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , E&M HEALTH предлага здравни услуги 
с 20-годишен опит в Турция. Предлагаме стоматологични ус-
луги, трансплантация на коса, всички видове операции, плас-
тични операции, лечение на рак и Check-Up услуги. Безплатен 
транспорт. 905457170107 №20186

COAST TO COAST

COMERCIAL INSURANCE ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60173, Предлагаме всякакъв вид биз-
нес застраховки за всякакъв вид бизнес, като:транспорт, сер-
визи, лекарски кабинети и т.н. www.maxguardinsurance.com 
8477487800 №20351

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

ВАШАТА ВИЗИТКА ТУК
vizitki@bgvoice.com/tel. 7084156985

$35 на брой
за 1, 2, 3 месеца

$25 на борй
след първите 3 месеца

МАЛКИ ОБЯВИ
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Пиян до дупка мъж се прибира след трид-

невен запой на обяд в къщи и звъни на вра-
тата:

- Жена, ай здрасти... знаеш ли кво открих 
докато ме нямаше?

- Кажи... кажи де?
- Ами кога се напия земята се върти бързо 

наляво надясно... нагоре надолу... постоянно 
е това!

Удар с тигана по главата... нашия прави 
кълбо напред и пада:

- А сега върти ли се още?
- Ей сега пък съвсем се забърза!

  
Мъж и жена, годишнина от сватбата им.
Мъжът казва:
- Помниш ли, преди 25 години живеехме 

под наем в един таван, спяхме на един матрак 
на пода, имахме малък черно-бял телевизор. 
Сега имаме собствена къща, скъпи мебели, 
кола, плазма. Но преди 25 години си лягах с 
21 годишна жена, а сега трябва да правя с*кс 
с 46 годишна жена.

Жената отговаря:
- Ти си намери една 21-годишна, пък аз 

ще се погрижа да живееш на таван, да имаш 
черно-бял телевизор и да спиш на матрак на 
пода...

  
Един катаджия махнал със стоп-палката 

към някаква кола. Вътре се возело типичното 
семейство - мъж, жена и дете. Пътният поли-
цай казал на шофьора:

- Честито, господине! Вие спечелихте на-
градата "Най-примерен шофьор"! Спазвате 
всички пътни знаци и карате със съобразена 
скорост. Може ли само книжката за момент? 
Чиста формалност, нищо друго!

Оня се захилил:
- Каква книжка, бе, брат! На мене, ако ня-

кога ми върнат книжката - трябва да почер-
пя, бе!

Жената се обадила уплашено:
- Не му обръщайте внимание, моля Ви се! 

Той, винаги така се шегува, когато е пиян!
Детето поклатило мрачно глава:
- А, бе знаех си аз, че с тая крадена кола - 

доникъде няма да стигнем!
Тогава, от багажника се чул глас:
- Какво става, бе? Минахме ли вече грани-

цата?

  
Директор на мебелна фабрика отишъл в 

командировка в Париж. Върнал се и започнал 
да разказва впечатленията си:

- Страхотен град! Какви улици, какви мага-
зини!

- А жените?
- Ооо, какви жени! Мечта! Разбират те от по-

ловин дума. Ето например аз влизам в едно 
кафене и сядам на масата. До мен сяда една 
много красива мадама. Веднага се сети, че не 
знам и дума френски. Нарисува ми на една 
салфетка чаша. Аз и поръчах шампанско. На-
рисува цигара, дадох и цигара. Нарисува две 
танцуващи фигурки, поканих я на танц и по-
танцувахме.

- И после?
- Нарисува легло.
- А ти?
- Хм, досега се чудя как позна, че съм ди-

ректор на мебелна фабрика!

  
Млад полицай доверява на инспектора:
- Шефе, жена ми чака бебе!
- И... кого подозираш?

  

  
В агенция за недвижими имоти влиза соци-

олог:
- Добър ден, правя проучване сред брокери-

те. Имате ли деца, госпожо?
Брокерката отговаря:
- В момента нямаме, проверете утре!

  
- Мамо, Петърчо твърди, че неговата майка 

е по-добра от теб!
- И ти какво му отговори?
- Че и тате казва същото!

  
- Може ли да ти се обадя?
- За?
- Да чуя гласа ти.
- Музикален продуцент ли си?

  
Разговарят двама полицаи:
- Какви мечти имаш?
- Да си купя частно кръстовище...

  

  
Мравката и слона отишли на басейн. Слона 

веднага се топнал във водата, а мравката се 
разтършувала из багажа си...

- Слоне, излез от водата! - провикнала се 
мравката.

- Ама що?
- Излез, бе!
- Що ма, мравке?
- Айде излез, де! - настоявала мравката.
Слонът се показал над водата. Мравката го 

огледала и рекла:
- Хубаво, можеш да си влезеш. Помислих, 

че си ми обул банския...

  
- Господине, едно от ребрата Ви е пукнато! 

Къде стана злополуката?
- В собственото ми легло, докторе!
- Е, как така?!
- Ами, казах на жена ми: "Силве, искаш ли 

да правим с*кс?" А пък тя, като побесня и ме 
шибна зверски с лакът в ребрата!

- Брей! Вашата съпруга - винаги ли реагира 
толкова агресивно на предложение за с*кс?

- По принцип - не! Само - когато и объркам 
името!

  
Едно момиче, което се връща от медения си 

месец, се обажда на майка си:
- Мамо, страшно се радвам!
- Интересно, кажи!
- И така, слушай: вчера за първи път при-

готвих вечеря за съпруга си!
- Е, как беше, справи ли се?
- И още как: той реши да наеме готвачка!

  
Свекървите и тъщите са като звездите - ху-

бави са, когато са далече...

  
- Вчера ходих на гледачка, платих 100 лева 

и ми каза че моя ми изневерява!
- Ти добре ли си? Аз без пари щях да ти го 

кажа!

  
Бременна жена при астролог:
- И така госпожо, под кой знак заченахте де-

тето?
- Ами пишеше: "Добре дошли в Пазарджик", 

господине...

  
Баба в аптека:
- Дай ми, чедо, антивиагра!
- Ама, бабче, дядото вчера взе виагра, сега 

пък ти...
- Он добре я зимал, ама фърли топа, дока-

то ме онождаше и са не мое да затворим ков-
чего...

  
Джеймс Бонд в Несебър:
- Кафе. Дълго кафе.
- Три лева. Двадесет и три лева.

  

ВОДОРАВНО: Кофеин. Акрил. СНАП. Чайка . Врата. Фани. Цикла. Преса. Панда. Яси. Трупи. 
Пулсар. Уши. Фродо. Растер. МАЛЕВ. СМАРТ. Нир. Стимулант. Енох. „На”. Оли. Иле. Ашур. 
Апекс. Ханкс (Том). Неру (Джавахарлал). „Майорка”. Фишер (Робърт). Пианино. Покои. Екс. 
Власинка. Атлант. „Тотнъм”. Ро-ро. Ион. Латини. ЕСПЕРО. Гуно (Шарл). Тел. Обзор. Диомов 
(Стефан). Фаша. Айфел (Александър Густав). Ирод. Хенч (Филип). БСФС. Язовец. Сеу. Перо. 
КАМАЗ. СЕАТ. Стелаж. Уелс. Ин. Мит. Елей. Яхти. „Али”. Кюфте. Кану. Нация. Хаваи. Кака. 
Занаят. ОТВЕСНО: Кочияш. Топливо. Уей. Етика. Факсимиле. Алтън. ФБР. Тюв (Мерл). Хей-
ли (Артър). Амик. Нан. Одесос. Фа. Ика. Флу. Смисъл. Илф (Иля). Тети. Ана. Трели. Анима-
то. Скеле. Провал. Йон. Тема. „Але”. Мавруд. Нехо. Крило. Ямайка. Крепост. Арпа. ВИЗАЖ. 
АК. КРАСИ. Янко. Рио. Роз. Яна. Ита (Хосе). Рае. Какао. Бьов (Сент). Уху. Ела. Парнас. Отрез. 
Десет. Пустош. Философ. Целина. Асфалт. Хуни. Прах. Ас. АН. Нансен (Фритьоф). Решение. 
Шест. Аца. Мандарин. Ректор. Ане. Илия. Пи Ар. Ракурс. Нос. „Чудният”.

ОТГОВОРИ НА КРЪСТОСЛОВИЦАТА:

Между съседки:

- Преди време видях 

децата да си играят на 

мама и татко!

- Е и, това е добре за 

образованието им, 

нали?

- Да, но сега дъщеря ми е 

бременна...

При психолога:

- Опишете ми живота си.

- Мога ли да псувам?

- Не!

- Нямам какво да кажа.

- Изглеждаш уморен!

- Така е на морето. 

Всеки ден ходих пеша 

до плажа.

- Къде беше отседнал?

- В Шумен!

ВИЦОВЕ

http://www.trifonovalaw.com/
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Дори ако всичко (външно) 
работи идеално в отноше-
нията с любимия човек, пак 
ще имате това вътрешно не-
доволство и неспокойствие. 

Не знайно какви са причините за това - мни-
телност, ревност, някакви повтарящи се ситу-
ации с партньора, може би някакви проблеми, 
които са останали неразрешени. Ще се спра-
вите с почти всички препятствия, ако дейст-
вате рационално, а не емоционално.  

 ОВЕН РАК ВЕЗНИ КОЗИРОГ

 ТЕЛЕЦ ЛЪВ СКОРПИОН ВОДОЛЕЙ

 БЛИЗНАЦИ ДЕВА СТРЕЛЕЦ РИБИ

АСТРОЛОГИЧНА ПРОГНОЗА

Е, очевидно ще трябва да сте 
много търпеливи през тази ра-
ботна седмица. Имате два ва-
рианта - или задълженията са 

прости, но са твърде много, или са малко, но са 
наистина сложни. Който и от двата да изберете, 
ще се наложи доста да се запънете и да вложите 
цялата си енергия и воля, а на всичкото отгоре да 
проявите и значителна отговорност, за да свър-
шите всичко навреме. Стресът и нервността мо-
гат да ви повлияят, да доведат до безпокойство. 

На работното място вложе-
ната енергия, проблемите, 
хората, често ще опъват нер-
вите ви до максимум. Труд-

ностите, които съществуват в деловата, лична-
та и семейната сфера, със сигурност понякога 
ще натоварват отношенията с любимия човек. 
Опитайте се да се справите сами или отложете 
за известно време решаването на труден про-
блем, ако смятате, че няма да можете. Обърне-
те се към приятели, за да намалите стреса. 

Можете да бъдете доста щед-
ри тези дни - парите лесно се 
изплъзват между пръстите 
ви, по-малко за редовни раз-

ходи и много повече за непланирани покупки и 
разходи, които биха могли да бъдат избегнати. 
Що се отнася до деловата част – възможно е да 
възникнат непредвидени обстоятелства, които 
да ви забавят. Въпреки че ще дадете всичко от 
себе си, е възможно някои позиции да бъдат 
пренесени за следващата седмица. 

Предстои напрегната психиче-
ски и физически работна сед-
мица, в която ще се редуват 
благоприятни и неблагоприят-
ни моменти. През първата по-

ловина на седмицата е възможен лек застой, но 
през втората ще имате възможност да осъщест-
вите това, към което се стремите от дълго време. 
Избягвайте песимизма и не се поддавайте на уни-
ние – това може да повлияе негативно не само на 
настроението, но и на благосъстоянието ви. 

За да се справите с трудно-
стите, опитайте се да бъдете 
търпеливи и да не се стра-
хувате от промените. Много 
неща в живота ви, включи-

телно успехът, ще зависят от вашата готов-
ност за събития и промени, стига да проявите 
повече изобретателност и съобразителност от 
обикновено. Ще общувате с партньора си, но 
няма да се разбирате истински или просто – 
няма да се чувствате. 

Колкото повече се опитва-
те да ускорявате ситуации 
или други неща, толкова 
ще имате чувството, че ста-
ва по-бавно и по-трудно. Не 

разчитайте много на споразуменията, които 
сте постигнали преди или постигате през тези 
дни, защото тези договорености са много под-
лежащи на промяна. Много нервност води до 
случайни наранявания. Пазете се от ревност 
или скандали.

Ако смятате, че законът на 
Мърфи се е превърнал в не-
разделна част от ежедневие-
то ви, вероятно не сте далеч 
от истината. Може да се на-

ложи да промените посоката и да действате 
различно от планираното, но вероятно в край-
на сметка ще е за добро. Избягвайте спорове 
и всякакви разногласия, тъй като те могат да 
вземат неочакван обрат и да се проточат дъл-
го време.  

Много концентрация, органи-
зираност и още повече тър-
пение – ще са ви необходими 
в деловия живот през тази 
седмица. Събитията в еже-

дневието изискват от вас както ангажираност 
и отговорност, така и бързина и умение да ре-
агирате на момента. Семейната област, както и 
някои проблеми, които влачите от дълго вре-
ме, може да ви ограбят енергията, затова не се 
учудвайте, ако се почувствате отпаднали. 

В известен смисъл и трудна, и 
лесна седмица. Защото някои 
ситуации и определени хора 
ще ви изморят, няма да се 
разбирате много добре с тях, 

няма да ви бъдат полезни, когато става дума за 
задълженията ви, а напротив, ще ви отблъснат и 
ще ви забавят. От друга страна - ще имате някол-
ко страхотни момента, когато всичко си идва на 
мястото, задълженията се решават без затруд-
нения и когато се разбирате лесно с околните.

Обстоятелствата тази сед-
мица са такива, че от време 
на време ще изниква някак-
ва спънка, някоя админи-
стративна пречка, някакъв 

технически проблем.  Постарайте се да се па-
зите и да действате разумно и внимателно, 
особено през първата половина на седмица-
та. Това не е най-доброто време за активни 
действия - намалете темпото, в противен слу-
чай рискувате да направите много грешки.

През новата седмица вятъ-
рът ще духа във вашата по-
сока и ще ви насърчава да се 
борите за скъпите за вас ка-
узи. Определете ясно нужди-

те си и решенията, които ще вземете, могат да 
променят ситуацията ви към по-добро. Търпе-
нието е добродетел, чиято важност не бива да 
се пренебрегва. Сега не е моментът за големи 
промени. Ако има незначителни разногласия с 
колеги, ситуацията скоро ще се подобри.

https://www.brookhavenmarket.com/
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Въпреки че хората оставят следи по по-
върхността на Земята от десетки хиляди го-
дини, трудно е да се определи точният мо-
мент, в който импулсът ни да записваме 
видяното се е превърнал в нещо, което бихме 
нарекли „писменост“.

Екип от Университета в Болоня, Италия, 
свързва символите върху древните месопо-
тамски печати с архаична система за визуал-
на комуникация, наречена протоскунеид; ху-
дожествена форма, която след време ще се 
превърне в една от първите истински писме-
ни системи в света, съобщи Science alert.

„Тясната връзка между древните печати и 
изобретяването на писмеността в Югозападна 
Азия е отдавна призната, но връзката между 
конкретните изображения на печатите и 

формите на знаците почти
не е изследван
казва филологът Силвия Ферара от универ-

ситета в Болоня.
„Това беше нашият начален въпрос: дали 

изображенията на печатите са допринесли 
значително за изобретяването на знаците в 
първата писменост в региона?“

Писмеността е сложна система от правила, 
която ни подсказва как да подреждаме и тъл-
куваме символите, за да предаваме всякакъв 
вид информация - от буквални описания до 
абстрактни мисли.

Много преди да бъдат измислени тези пра-
вила, символите, представящи основни поня-
тия, са били гравирани, рисувани или в този 
случай отпечатвани върху материал, за да се 
споделят прости идеи, които с течение на вре-
мето може да са се стандартизирали като ле-
ксикон за „протописменост“ без граматика.

Изследователите методично сравняват на-
мерените от тях дизайни върху древните ци-
линдрични печати с известните протописме-
ни знаци. Избраните от тях цилиндрични 

печати са възникнали 

преди появата на
писмеността в древна
Месопотамия
до протописмеността.
Те твърдят, че сходствата в начина, по кой-

то често срещани артефакти са изобразени 
визуално върху цилиндричните печати - на-
пример текстил с ресни и съдове с мрежи - 
имат общи елементи със съответните им про-
токнижни знаци.

Например протокнижните знаци, свързани 
с материала с ресни, имат триъгълни форми 
с множество вертикални линии, насочени на-
долу от парче „плат“. Изображенията на хора, 
които тъкат, върху цилиндричен печат от ме-
сопотамския град Суза имат подобна форма, 
както и артефактите от град Урук.

Подобни прилики могат да се видят и меж-
ду изображенията на съдове, обвити в мрежа, 
върху цилиндрите и поредица от протокуне-
ични знаци, за които изследователите подо-
зират, че носят същото значение.

„Концептуалният скок от предписмената 
символика към писмеността е значителен на-
предък в 

човешките когнитивни
технологии
каза Ферара.
„Изобретяването на писмеността бележи 

прехода между праисторията и историята, а 
резултатите от това изследване преодоляват 
тази граница, като показват как някои късни 
праисторически изображения са били вклю-
чени в една от най-ранните изобретени пис-
мени системи“, добави експертът.

Протоскунеифът се появява за първи път 
в археологическите записи като средство 
за отчитане. Той е позволявал на хората да 
проследяват производството и търговията 

с предмети от бита, особено със селскосто-
пански и текстилни изделия. Но преди тази 
писменост да възникне в Месопотамия, ци-
линдричните печати са изпълнявали съща-
та цел, позволявайки на хората да регистри-
рат търговията чрез „отпечатване“ на записи 
върху глинени плочки.

„Откритията ни показват, че гравираните 
върху цилиндричните печати дизайни са пря-
ко свързани с развитието на протоскунеида в 
Южен Ирак“, заяви Ферара. „Те също така по-
казват как значението, първоначално свърза-
но с тези дизайни, е било интегрирано в пис-
мената система“.

ЛЮБОПИТНО

Тясната връзка между древните печати и 
изобретяването на писмеността в Югозападна 
Азия е отдавна призната

Откриха връзка между 
първата писменост и древни 
символи от Месопотамия

Сн.: Pixabay
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Разточителният начин на живот на Виктория Бекъм 
би накарал много хора да повярват, че попзвездата 
може да закусва всичко, което пожелае. Макар това 
да е вярно, ако се вярва на съобщенията, звездата до-
казва, че понякога простотата е най-здравословното 
нещо за вас. Според списание HELLO бившето момиче 
от „Спайс гърлс“ и моден дизайнер спазва доста опро-
стен хранителен режим, от който рядко се отклонява. 
Твърди се, че ако се вярва на приятелката ? Ева Лон-
гория, 50-годишната жена всяка сутрин се наслажда-
ва на проста храна. Актрисата и филмов продуцент 
сподели пред MailOnline: „Виктория всъщност е лес-
на, защото ядем една и съща закуска. И двете оби-
чаме яйчен белтък и авокадо. Когато сме заедно... тя 
прави страхотна закуска от белтъци и авокадо“. Като 
се премахва жълтъка на яйцето, това променя доста 
хранителната стойност на основното ястие в супер-
маркета. Именно сърцевината на яйцето е тази, която 
съдържа повечето калории, както и всички мазнини и 
холестерол. На пръв поглед лишаването на яйцето от 
жълтъка, което премахва почти половината от общо-
то съдържание на протеини, може да изглежда лоша 
идея. Но в доклад на Healthline се твърди, че поради 

високото съдържание на протеини консумацията на 
яйчен белтък може да ви помогне да увеличите при-
ема на протеини, без това да се отрази значително на 
калорийните ви цели. Съчетаването на обезмаслени-
те белтъци със суперхрана като авокадо ще баланси-
ра нискокалоричното хранене, за да бъде то по-пъл-
ноценно от хранителна гледна точка. Авокадото се 
е превърнало в огромна част от много известни ди-
ети. Те са обичани от кралски особи като крал Чарлз 
и риалити звезди като Кортни Кардашиян. Зеленият 
плод е пълен с хранителни вещества, витамини и ми-
нерали, необходими за цялостното здраве. Високата 
концентрация на витамин Е помага за поддържане на 
здрава кожа и очи, както и за укрепване на имунната 
система. Въпреки че на пръв поглед изглеждат като 
доста мазни плодове, те са известни като мононена-
ситени мазнини, които според изследванията помагат 
за предпазване от сърдечни заболявания. Друго про-
учване е установило, че съдържанието на мазнини и 
фибри в авокадото помага на хората да се чувстват 
сити за по-дълго време, което означава, че това е чу-
десна възможност за тези, които искат да подържат 
или да намалят теглото си.

Виктория Бекъм 
и нейната диета 

Актьорът от „Хари Потър“ Руп-
ърт Гринт е осъден да плати да-
нъци в размер на 1,8 млн. паунда 
след съдебен спор с Агенция „При-
ходи и митници“ на Великобрита-
ния /HMRC/.

Гринт, известен най-вече с роля-
та на Рон Уизли в хитовата фил-
мова поредица, е получил нареж-
дане да плати сумата още през 
2019 г., когато HMRC поставя под 
въпрос една от данъчните му де-
кларации, но впоследствие ак-
тьорът обжалва решението.

HMRC оспори доходи в размер 
на 4,5 млн. паунда, получени от 
него през данъчната 2011-2012 г. 
Агенцията заяви, че те е трябвало 
да бъдат обложени като редовен 
доход, а не като капиталов актив.

36-годишният актьор, който е 
единствен акционер в дружество, 
управляващо бизнес делата му, 

твърди, че плащането е свързано 
с остатъчни доходи и бонуси от 
филмите за Хари Потър.

Адвокатите на Гринт твърдят, 
че той трябва да плати само данък 
върху капиталовите печалби, кой-
то би бил със ставка от 10%. Въ-
преки това HMRC заяви, че парите 
трябва да се облагат като доход с 
по-висока данъчна ставка от 52%. 
Съдия Хариет Морган отсъди в 
полза на HMRC, след като отхвър-
ли жалбата на Гринт.

Това не е първият случай, в 
който данъчните дела на актьо-
ра са предмет на съдебно произ-
водство. През 2016 г. Гринт загу-
би друго съдебно дело, свързано 
с възстановяване на данъци в раз-
мер на 1 млн. паунда.

Гринт участва във всичките 
осем филма за Хари Потър между 
2001 и 2011 г.

Актьорът от "Хари 
Потър" Рупър Гринт 
е осъден да плати 
данъци за милиони

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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32-годишната певица Селена Гомес отговори на поред-
ните критики към фигурата си и призна, че има чревно 
заболяване. Тя говори за това във видео в TikTok, което 
по-късно беше премахнато. „Не ме интересува дали не 
изглеждам слаба. Тялото ми не е такова. Край на истори-
ята. Не, не съм жертва. Аз съм просто човек”, написа тя 
в текста към видеото. В коментарите тя обясни: „Това ме 
кара да се чувствам зле, имам SIBO (синдром на бактери-
ален свръхрастеж на тънките черва) и става все по-ло-
шо“. Гомес отбеляза, че симптомите на болестта включ-
ват „подуване на корема, болки в стомаха и проблеми с 
храносмилането”. Повод за нова порция критики стана 
появата на актрисата на премиерата на филма „Емилия 
Перес” в Лос Анджелис. Селена излезе в черна рокля, с 
която се опитваше да „прикрие фигурата си“, както твър-
дяха зложелателите ?. Мрежата също така отбеляза, че 
актрисата е прикрила корема си с ръка. В същото време 
на друга скорошна филмова премиера в Ню Йорк Селена 
изглеждаше различно, а след това мрежата каза, че тя 
забележимо е отслабнала. Гомес многократно е призна-
вала, че страда от колебания в теглото си поради употре-
бата на лекарства за лупус и трудно понася негативни 
коментари за фигурата и външния си вид.

Певицата Марая Кери обича да готви по време на 
празниците. 55-годишната звезда получи почетната 
титла „Кралицата на Коледа“ благодарение на хито-
вата си песен от 1994 г. „All I Want For Christmas Is 
You“. Кери има 13-годишни близнаци Марокан и Мон-
ро Скот с бившия си съпруг Ник Канън. Тя разкри, че 
с дъщеря си прекарват време заедно в кухнята през 
празничния период.

„Обичам да готвя по време на празниците. Правя 
лингуини със сос от бели миди – любимата рецепта на 
баща ми. Правя я всяка година и понякога дъщеря ми 
Монро ми помага да я сготвя. Това е нещо, което оби-
чам да правя“, сподели певицата пред People.

Кери неотдавна настоя, че не е особено трудно да я 
зарадваш на Коледа, защото тя винаги оценява мисъл-
та и усилията, които хората влагат, за да купят пода-
рък, който смятат, че ще й хареса.

Запитана дали смята, че е лесен човек за купуване 
на подарък, тя каза: „Така мисля, защото наистина е 
важна мисълта. Знам, че звучи клиширано, но е вярно. 
Ако някой отдели време от деня си и отиде да ти купи 
нещо, това е много важно“.

Марая е известна с това, че всяка година, обикнове-
но след Хелоуин, пуска видеоклип, озаглавен „Време 

е“, което означава, че е готова да навлезе в празнич-
ния дух.

Певицата призна, че клиповете често се подготвят 
цяла година.

„Имам предвид, че започвам да мисля за следва-
щия, след като излезе тазгодишният. Искам да кажа, 
че просто го обичам, наистина, толкова е забавно. 
Честно казано, през целия си живот съм обичала тол-
кова много Коледа. Невероятно е“, посочи тя.

Селена Гомес с нови 
здравословни проблеми

Ариана Гранде споделя магия-
та на „Злосторница“ с баба си Мар-
джъри „Нонна“ Гранде. Певицата и 
актриса, която е в ролята на Глинда 
Добрата Вещица във филма „Злос-
торница“, се отби в родния си град 
Бока Ратон, Флорида, за да гледа 
филма с Нонна, която през октом-
ври навърши 99 години. „Летях до 
Бока за един ден, за да гледам фил-
ма с Нонна“, написа Гранде в сво-
ят Инстаграм профил, показвайки 
снимка, на която е седнала до баба 
си и брат си Франки в слабо осве-
тено кино. Гранде допълни, че са 
гледали филма в „киното, в което 
съм израснала и в което ходех все-
ки уикенд“, и спомена, че приятеля 
̀ Итън Слейтър, който също участ-
ва във филма като Бок, е направил 
снимката, пише Си Ен Ен. Тя също 
така сподели видеоклип, на който 
нейната Нонна се усмихва, докато 
гледа музикалния номер на Гранде 
„Popular“ на големия екран. „Раз-
вълнувана съм да съобщя, че кога-
то захарният гларус имаше соло на 

барабаните, Нонна възкликна сил-
но „о, това ми харесва“, написа но-
сителката на Грами. През март Нон-
на Гранде влезе в историята, когато 
стана най-възрастният изпълни-
тел, появявал се някога в Billboard 
Hot 100, на 98-годишна възраст, 
според сайта за музикални класа-
ции. Нонна беше цитирана в песен-
та на Гранде „Ordinary Things“ като 
участващ изпълнител. Песента де-
бютира в класацията под номер 55. 
Гранде участва заедно със Синтия 
Ериво, която играе Елфаба, в „Злос-
торница“ - филмовата адаптация 
на любимия бродуейски мюзикъл, 
който разказва за събитията в Оз, 
случили се преди пристигането на 
Дороти. Премиерата на филма, ре-
жисиран от Джон М. Чу, се състоя 
на 22 ноември и по време на преми-
ерния си уикенд събра около 162 
млн. долара в световния бокс офис. 
Той стана и третият най-печеливш 
премиерен уикенд за 2024 г. след 
„Дедпул и Върколакът“ и „Отвътре 
навън 2“ .

Ариана Гранде 
направи 
невероятен 
подарък на баба си

Марая Кери разкри коледната 
си традиция

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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Преди около 1400 години вулкан погреб-
ва селото на маите Хоя де Серен (известно и 
само като Серен) под дебели пластове пепел.

Сега мястото – което намиращо се в днешен 
Салвадор – ни предлага уникални гледни точ-
ки към живота на обикновените маи (т.е. хо-
рата без висок социален статус). Това дава ос-
нование селото да бъде наречено „Помпей на 
Новия свят“.

Ето някои интересни факти за него.

Серен е открит случайно.
През 1976 г. шофьор на булдозер, кой-

то работи по строежа на силоз за зърно, се 
врязва в ъгъла на жилище, погребано под 5 
метра вулканична пепел. Салвадорските ар-
хеолози забелязват колко добре запазено е то 
и решават, че е от скоро и следователно не е 
много важно. През 1978 г. обаче археологът 
д-р Пейсън Шийтс проучва обекта, любопи-
тен дали самото изригване на вулкана няма 
да е ново за науката, пише chr.bg. Той също 
решава, че не става дума за някакво древно 
събитие… но след това открива керамика и 
взима проби за радиовъглеродно датиране, 
което вече подсказва, че обектът е погребан 
при изригване около 600 г. от н. е. Шийтс из-
ползва след това радар, с който да проникне в 
земята, където открива структури като къщи, 
складове, ритуален център, обществен цен-
тър и потна парна баня.

Серен показва как са
живели обикновените хора
през класическия период на
маите.
По време на класическия период, продъл-

жил от 300 до 900 г. от н.е., Серен е скромно 
земеделско селище с 200 души. Те са отглеж-
дали царевица, агаве, боб и маниока върху 
плодородни вулканични почви от по-ранно 
изригване. Въпреки че е лесно да се предпо-
ложи, че обикновените хора от този период 
са били подвластни на елита, изглежда, че 
те са имали значителна свобода на действие, 
за да се занимават със свои си работи. В къ-
щите е имало нефритени брадви за рязане и 
полихромна керамика, което предполага, че 
тези предмети не са били строго контроли-
рани от елита. Те са могли и да търгуват, на-
пример с агаве, за да си набавят това, от което 
са се нуждаели. Освен това архитектурата им 
не следва стиловете на близките обекти, кое-
то може би показва, че жителите са могли да 
разработят свой собствен.

Изригването на вулкана
е много подходящи
археологически условия.
Изригването е станало около 600-660 г. от 

н.е., когато магмата от вулкана Лома Калдера 
е изригнала под близката река, предизвиквай-

ки масивна парна експлозия. Така Серен е се 
озовава погребан под 14 различни слоя пепел 
с обща височина 5 метра на площ от 5 квадрат-
ни километра. Първият слой е финозърнест, 
горещ и влажен, което е предпазило селото 
от пълно изгаряне при падането на по-горе-
щите слоеве. След като се охладила, пепелта 
образувала твърда, издръжлива обвивка, коя-
то покрила всичко в селото и го предпазила от 
ерозия, земетресения, насекоми и гризачи в 
продължение на стотици години.

Археолозите откриват
следи за времевата рамка
на изригването в отдавна
изгнили растения.
Растенията, които са били обвити в пепел-

та, са се разпаднали с течение на времето, но 
са оставили отпечатъци. Шийтс и екипът му 

експериментират с изливане 
на зъболекарска мазилка в 
дупки, открити по време на 
разкопките, и изработват из-
ключително подробни отлив-
ки на царевични растения, 
агаве, пънове на дървета и 
дори на ясли и огради.

Гипсовите отливки от царе-
вица са толкова подробни, че 
учените могат да преброят раз-
мера на зърната и дебелината на 
стъблата и да разберат колко зрели 
са били растенията, когато са били по-
гребани. Проучванията на съвременното зе-
меделие на маите показват, че царевицата е 
засаждана през май, за да бъде готова в края 
на август или началото на септември, което 
съвпада с данните от Серен и предполага, че 
изригването на вулкана е станало по време на 
прибирането на реколтата.

Селяните са отглеждали
култура, която може да
обясни как маите са се
справяли с глада.
През 2007 г. археолози, които правят раз-

копки в земеделските полета извън село-
то, откриват първите доказателства, че маи-
те са отглеждали маниока – грудка, подобна 
на сладък картоф, която е хранителна и мно-
го силна. Тя може да оцелее до една година в 
земята, преди да бъде култивирана, което по-
казва, че растението може да е било застра-
ховка срещу суша или условия, при които 
други култури не успяват да дадат. Отглеж-
дането му подсказва за начина, по който по-
големите общности са се справяли с недости-
га на ресурси преди повече от хиляда години.

ПЪТУВАНИЯ

Хоя де Серен или 
„Помпей на Новия свят“

Градът на маите е 
консервират напъно 
под дебели пластове 
вулканична пепел
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